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Ostatni
żołnierz brytyjski 
opuścił Palestynę

Ostatnie oddziały brytyjskie o- 
puścily na pokładzie krążownika 
„Phoebe" port w Haifie kończąc 
tym samym 25 letni okres okupa 
cji Palestyny przez Anglię.

Anglicy przekazali port w  Hai- 
fic żydowskiej Policji portowej, 
która będzie sprawować w nim 
władzę nad nadzorem obserwa
torów ONZ.

i > o ł y  p a r ty j n e  x a  s o ju s z e m

Porażka prawicy socjalistycznej
na Kongresie w Rzymie

RZYM- — Korespondent własny SAP-u telefonuje z Rzymu:
Na kongresie socjalistów włoskich przystąpiono do glosowania

nad linią poetyczną włoskiej pari'1 socjalistycznej. W głosowaniu 
Udział brali delegaci zgromadzeń' na 27 kongresie.

Głosowanie przyniosło zdecydowa 
ną porażkę prawicowych elementów 
partii. W n'ku głosowania grupa 
Wroniego. która opowiada się za u- 
fzymaniem frontu ludowego, oraj 
za polityk# jedności działania z par 
tła komunistyczną, otrzymała 
161.557 głosów, co stanowi 31,50 
Procent wszystkich głosów. Grupa 
•.Riscossa". domagająca się sojuszu 
z komunistami, lecz krytykująca n- 
żyteczność frontu ludowego, uzyska 
la 227,609 głosów, co wynosi 42 pro
cent ' wreszcie grupa „autonomi- 
stów" Romity, zmierzająca do rozbi 
cia obozu lewicy '  Podkopująca zau
fanie wzajemne socjalistów i komu
nistów, uzyskała 141,866 głosów, co 
wynosi tylko 26,50 procent. Gdy tyl

ko wyniki głosowania stały się wia 
donic, przedstawiciele trzech kicrun 
ków zebra!' się oddzielnie w celu 
przedyskutowania podstaw, na któ* i 
rych mogłyby być ntwcrzciie nowe 
władze naczelne partii

Hazwisko Roosevelta 
szyldem dla Trumana
WASZYNGTON -  Prezydent 

Truman przepowiada zwycięstwo 
nad republikanami w listopadowych 
wyborach na prezydenta Stanów 
Zjednoczonych. Truman powiedział 
również że kandydatem na wicepre 
zydenta demokratów będzie pani 
Roosevelt, wdowa po wielkim pre
zydencie Ameryki.

M in is te r  tu r e c k i

spekulował 
bronią l zbożem

Skandaliczna afera 
w Ankarze

MOSKWA — „Nowojc Wremia" 
ujawnia kulisy dymisji turcc- 
kiego ministra obrony Birsela. 
Blrscl razem z min. handlu Ima- 
nem zakupił ogromne ilości zboża 
w celach spekulacyjnych i sprze
da! pól miliona ton zboża zagrani
cę, zarabiając na tym 200 mil. fun 
tów tureckich w --zązie gdy sytu
acja aprowizaoyjna Turcji pogar
sza się z dnia na dzień. Birsel po
nadto sprzedał „na lewo" Syrii po 
każną ilość broni otrzymanej z 
USA. Premier Saka, który tuszo
wał całą aferę mnsial zdymisjono
wać Birsela, gdy zagrożono mu, 
że w razie dalszej zwłoki wyjdą 
na jaw jego spekulacje parcelami 
w Ankarze.

„Kola rządzące Turcji sprzeda
ją  interesy narodowe hurtem, a 
poszczególni ministrowie robią to 
detalicznie’1

Partie komunistyczne Europy i Ameryki

"Czy z n o w u  w o jn a  ł  <

Arabowie odrzucili propozycje pokojowe
Utworzenie dwóch państw zaleca Berfladolte

LONDYN — Agencja Reutera donosi, że dziennik egipski, ukazu
jący się w Kairze, „Al Misoi” ogłosił plan pokoju w Palestynie, twier
dząc, że zawiera on propozycje, przedstawione przez Bernadotte'a arab 
skini i żydowskim mężom stanu.

Plan ten, według dziennika egip. 
skiego, przewiduje, co następuje:

1) Połączenie Transjordanii i  Pa
lestyny 2) Podz-ał tego terytorium 
na dwa niezależne państwa — ży
dowskie i ara ' skie, 3) Państwo ży
dowskie składałoby się z teryto
riów, przyznanych przez ONZ, jed
nakże z wyłączeniem pustyni Ne- 
geb. W zamian za to państwo trans- 
jordańskle otrzymałoby część Gali
lei od miasta Acre aż do granicy 
syryjsko-libańskiej. 4) Część arab
ska Palestyny zostałaby przyłączo
na do Transjordanii. 5) Haifa otrzy
małaby statut wolnego portu, a  sta
tu t Jaffy zostałby opracowany w 
terminie późniejszym. 6) Jerozoli
ma otrzymałaby osobny zarząd i 
pozostawałaby pod opieką ONZ. 7)
Państwo arabskie 1 państwo żydów- 
skie wyłoniłyby specjalny komitet 
dla rozstrzygania wszelkich kwestii

8) Ten komitet miałby 
również za zadanie uzgadnianie po
lityki gospodarczej, polityki zagra
nicznej i  spraw obrony obu państw,
9) We wszystkich sprawach, w któ
rych komitet nie doszedłby do po
rozumienia, musialby się odwoły
wać do Rady Powierniczej ONZ.
10) Imigracja do państwa żydow
skiego nie byłaby niczym skrępowa 
na, lecz musialaby się odbywać w 
myśl wytycznych, ustalonych przez 
ONZ.

LONDYN Agencja Reutera do
nosi z Ammanu, że premier Trans- 
jordanii oświadczył, że Arabowie 
odrzucili propozycje pokojowe, wy- 
sunięte przez mediatora ONZ Berna 

:’a- Premier podkreślił, że Ara
bowie nie mogą przyjąć propozycji 
Bernadotte’a, ponieważ przewidują 

istnienie niezależnego państwa 
żydowskiego.

potęulalą przywódców KPJ
BUKARESZT — Obłudna, nęgatywna odpowiedź kierownictwa ju 

gosłowiańskiej partii komunistycznej na oświadczenie Biura Informa
cyjnego 8 partii komunistycznych i robotniczych spotkała się z kryty
ką i potępieniem partii komunistycznych na całym świecte.

SOFIA — Bułgarska partia robot 
nicza oraz bułgarski front ojczyź
niany wyraziły całkowitą konsoli- 
darność z ostatnią rezolucją B. I., 
oświadczając, że siły demokracji lu. 
dowej przeprowadzą zmiany polity
ki kierownictwa KPJ.

PRAGA — Prezydium komunii 
styćznej partii CSR po solidaryzo
waniu się z rezolucją B. I. apeluje 
do komunistów jugosłowiańskich, 
aby zmusili swych kierowników do 
naprawienia błędów względnie do u 
stąpienia. Obecni czołowi działacze 
KPJ prowadzą, stwierdza ..Rude 
Pravo" politykę zgubną dla klasy 
pracującej Jugosławii.

RZYM — Włoska partia komuni
styczna zaaprobowała w  zupełności 
rezolucje B. I. Odpowiedź kierow
nictwa KPJ. czytamy w „Unita", 
jest odrzuceniem braterskiego ape
lu do iu-oslowiańskiej partii komu
nistycznej, aby skorygowała błędną 
l,Wę polityczną swych przywódców, 
"^nita" plsze dalej, że w obecnej 
, luacii międzynarodowej partię i 

kierownictwo ocenia się na pod- 
2 s^’ie ich faktycznego stosunku do 
b0  ̂ ■ który jest siłą kierującą 

u anty imperialistycznego.

jawność krytyki, która odróżnia ko 
munistów od innych partii. Jeżeli 
chodzi o Jugosławię, to przywódcy 
KPJ znajdują się na pozycjach szkód 
Irwego nacjonalizmu, zyskując so
bie poklask w międzynarodowej re>. 
akcji.

gosławii nie ogłoszono tekstu rezo
lucji B. Ł, co świadczy o tym, że 
przywódcy KPJ obawiają się reak
cji mas członkowskich.

Na uroczystej akademii z okazji 
100 lecia manifestu komunistyczne
go uchwalono rezolucję, solidaryzu
jącą się z uchwałami B. I, w  spra
wie KPJ.

NOWY JORK — Kierownictwo 
partii komunistycznej USA zaapro
bowało rezolucję B. I., „którą czy-

„Państwo Izrael silniejsze niż kiedykolwiek"
oświadcza Jego premier

Ti*,J ANa  — KC kompartii Alba- 
zolu«^kSrptowal° iedn°8ł°śnie re- 

"9 Biura Tnfnrmacvlnpffr» nn'p.

PARYŻ — Humanite stwierdza, tamy w komunikacie, daje komuni- 
że odpowiedź KPJ Jest czysto nega- storn jugosłowiańskim broń, przy
tywna i ogranicza się do
nia postawionych zarzutów W Ju-'w ię’

pomocy której mogą ocalić Jugosła-

Rokowania z ZSRR na tem at Rerlina
zamierza podjąć Bevin?

LONDYN. — M'nister spraw za
granicznych Wielkiej Brytanii Be- 
v'n złożył w Izbie Ginin oświadczę- 

»  sprawie sytuacji w Berlinie. 
Minister zaznaczył, że władze bry
tyjskie i amerykańskie czynią przy 
gotowania, by zorganizować dosta
wę żywności do Berlina ze stref za
chodnich, jednakże dostawy te dro
gą powietrzną .napotykają njjewąt- 

óc na wielkie 'rudnośc' techilicz 
Minster Bevin oznajmił, że do

wódca wojsk brytyjskich w Niem
czech gen. Robertson otrzymał nc 

:załka Sokołowsk'ego pismo, w 
ym marszałek zapowiada napra

■ Biura Informacyjnego
przywódców KPJ

, -  Oc^terreichische, • . , , ,  . _ , . ■ , .
........  -  austriackiej P " ' S -O T -W -l torów
■"munistycznej podkreśla ja ,  kolejowych, co umożhwi zwiększe- 

—ozyts'um—  —— ,  L i-  ,1..-*-... -1- ta .. li...dostaw żywności do Berlin:

Min. Bevin podkreślił, że zarów
no stanowisko władz brytyjskich 

amerykańskich co do pozosta- 
w sektorach zachodnich Berli- 
ie uległo zmianie i dodał, że 

po przezwyciężeniu obecnych trud- 
w Berlinie, rząd brytyisk' i 

amerykański są gotowe omówić sy; 
lację Berlina : rządem radz'eckiin. I

TEL AVIV — Rozgłośnia „Głos 
Izraela” donosi, że po opuszczeniu 
Haify przez wojska brytyjskie 
wclągnjgty został na maszt znajdu
jący się w  porcie sztandar państwa 
Izrael.

Premier rządu państwa Izrael 
Ben-Gurion dożył w  związku z 
tym oświadczenie, w  którym podkre 
ślił, że ewakuacja wojsk brytyjs
kich z Palestyny otwiera nową kar
tę w  historii państwa żydowskiego.

„Teraz oświadczył premier — mc 
gę stwierdzić w imieniu rządu, że 
jesteśmy silniejsi na lądzie, morzu i 
powietrzu, niż byliśmy w dniu ogło 
szenia naszej niepodległości i w 
chwili rozpoczęcia wojny". Premier 
Ben - Gurion zaznaczył, że armia 
państwa Izrael gotowa jest do wal
ki przeciwko napastnikom. „Chce- 
my pokoju — powiedział premier - 
lecz będziemy walczyć, jeżeli nasi 
wrogowie zaatakują nas ponownie"

Plan półroczny w 111%
wykonał przemysł włókienniczy

ŁÓD2. — Przemysł włókienniczy 
ykonał w 111 proc, przedtermhio- 
o półroczny plan prodnkcj' przemy

słowej.

Łagodny wyrok
PARYŻ — Francuski Goebbels 

Paul Creyssel generalny dyrektor 
propagandy za czasów rządów Vichy 
skazany został na 4 lata więzienia 
i 10 lat utraty praw.

Komendantura przestała istnieć

chodnich. że kom endantra jako | lcgata w kOmcndan'urze Howleya,
najwyższa administracyjna 
na obszarze Berlina przestała egzy- i 
stosować z powodu samowolnego I

tiry uniŁinożliwiat jej obrady.
Komendantura zarządzała Berli- 

em od lipca 1945 r.

Przemysł bawełniany wykona 
plan w 103,5 proc., wełniany — w 
116 proc., włókien łykowych — w
121.5 proc., jedwabniczo ■ galanteryj 

y 114 proc., dziewiarski -< w
106 proc., konfekcyjny — w 115,1 

i włókien sztucznych — w
112.5 proc., artykułów i tkan*n tech
nicznych — w 116,5 proc-, lnu i ko
nopi — w 104,5 proc. W przelicze-

ta metry przemysł bawełniany 
wyprodukował w ramach półroczne
go planu 159 mil. metrów materia
łów, przemysł wełn'any 20 mil. 373 
tysiące metrów, przemysł! konfek
cyjny 12 mil. 559 tys. sztuk konlek

Centralny Zarząd Przemysłu Wić 
kienn'czego w Łodzi wystosował dp 
ministra Minca depeszę, meldująca 

wykonaniu półoocznei Produkt
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Międzynarodowy Dzień Spółdzielczości
obchodzimy pod hasłem solidarności spółdzielców z obozem walczącej demokracii

tet obchodu dnia spółdzielczości wy 
dał odezwę, w której czytamy,

Centralny korni' wzmożenia produkcji rolne), dalsze

Obywatele! W dniu 3 lipce święci 
«y  Międzynarodowy Dzień Spoi-

W dniu tym spółdzielcy man’ 
ją swą wolą Pracy dla dobra rai 
botplczych i chłopskich, manifestują 
solidarność z międzynarodowym ru 
chem zawodowym, z obozem postę
pu i demokraci’ w walce:

prowadzenie i  pogłębianie dzieła 
formy rolnej i dźwiganie gospodar- 

te wsi polskiej.
Sprawa zaopatrzenia świata pracy 

w artykuły pierwszej potrzeby, zni
szczenie spekulacji i paskarstwa, 
stworzenie sprawnej wymiany towa 

m>ędzy wsią i miastem, to.

ważne zadania aparatu spółdzielc

pokój iidędzy 
ie odrodzony 

ruch spółdzielczy Polski Ludowej! 
Niech żyie międzynarodowy ruch
spółdzielczy — ważny o< 
frontu walk’ wyzwoleńczej ludu pra

jącego miast i wsi!

3 rezolucje ideowe
clenum władz pracowników samarządouycn

WARSZAWA. -  28 i 29 b. m. o- 
uradowało rozszerzone plenum Zw.
Zaw. Pracowników Samorządu Te
rytorialnego i Użyteczności PubP

wszystkich członków związku < 
najwydatniejszego wysiłku w ak«( 
zbiórki na ten cel.

300 wagonów z mieniem polskim
zatrzymali bezprawnie Amerykanie

o bezpieczny ' dostatni byt całej 
łudzkośel przeciw imperialistom ‘ 
podżegaczom wojennym.

Polska Ludowa, to Polska unaro
dowionego przemysłu ' wyzwolonej 
od Jarzma obszarniczego złami, od- 
danej na własność chłopom, to kra) 
gospodarki planowej ' rosnącego en- 
tuzjazmu pracy.

Nasze poważne osiągnięcia gospo* 
darcze zawdzięczamy rozgromieniu 
wrogich nam agentur imperializmu I 
ugruntowania rewolucyjnych zdoby
czy demokracji (udowej.

W sojuszu ze Zwłązk'am Radziec
kim, w bratniej współpracy zt 
wszystkimi narodami fctowiańskiutf 
i  wszystkimi narodami, rabującymi 
nokój, tworzymy wielki, wspólny 
warsztat twórczo) pracy dla dobra 
Narodn.

Wdelęnje w życie nowej struktu
ry spółdzielczość’ zespala mocniej 
ruch spółdnielezy z gospodarką pań 
stwa ludowego. Pozwala na lepsze 
wypełnianie zadań w dziedzinie

WARSZAWA. — 30 czerwca mi' 
nął termin składania przez Polskę 
ądań rewindykacyjnych w okupa- 
yjnej strefie angielskiej. Trzeba za 

znaczyć, że angielskie władze oku' 
pacyjne czynią od pewnego czasu 
poważne trudności w wydawaniu 
Polsce zagrabionego jej prze* N’em- 
ców mienia. Również od trzjcli mje

sięcy wstrzymane zostały transpor
ty rewindykacyjne z amerykański) 
strefy okupacyjnej, gdzie znalduje 
jię około 300 wagonó > naszego lilie 
ija — przeważnie muszyn, in 
cii elektrycznych i różnego typu ob
rabiarek. Dotychczas Polska wyre- 
w'ndykowala z Niemiec około 8 tys- 
wagonów towarów.

nei. Tematem obrad były, 
sprawy organizacyjne związku/Jed
nogłośnie uchwalono rezolucję, któ
ra głosi, m. in.: „Plenum wyraża 
glębok'e przekonanie, żc połączenie 
partii robotniczych i mocne zespole
nie szeregów roboiniczych w ramach 
zjednoczonej partii klasy robotniczej 

n'eodzownym warunkiem dal- 
' marszu w kierunku socjaliz- 
Plenum zaakceptowało uchwa

łę zarządu głównego związku o 
przekazanie z funduszów związko
wych 1 miliona złotych na buduwą 
Domu Zjednoczone) Partii i wezwało

Rezolucja, omawiająca doniosłą 
rolę konferencji warszawskiej, 
stwierdza: ...Plenum imieniem 206 
tys- zorganizowanych pracowników 
samorządu terytorialnego i Instytu
cji użyteczności publicznej wyraża 
petuą solidarność z treścią deklara
cji konferencji 8 ministrów w War
szawie i stwierdza, że Rząd Rzeczy 
Pospolitej w swojej polityce obrony 
pokoju ma za sobą pełne poparcie 
świata pracy”.

Wiele miejsca w dyskusji zajęła 
sprawa wystąpienia Watykanu prze 
siwko zachodnim granicom Polski, 
"lenum jednogłośnie uchwaliło re
zolucję, w której protestuje przeciw 
wystąpieniu Papieża w liście do bi 
skupów niemieckich.

Wallace w obronie robotników
NOWY JORK — W związku zwal 

ką górników amerykańskich o po» 
prawę warunków pracy i podwyżkę 
plac, Henry Wallace, kandydat na 
prezydenta USA z ramienia trze
ciej partii ogłosił list otwarty po, 
pierający w całej rozciągłości żąda
nia górników.

W liście tym Wallace stwierdza m 
in., że rząd amerykański uległ cał
kowicie żądaniom pracodawców i 
właścicieli kopalń, opierając się na

uchwalonej wspólnie przez demo
kratów i republikanów ustawie 
Ta£ta=Hartley'a, która jest najbi 
dziej antyamerykańską spośród 
przyjętych kiedykolwiek w USA 
ustaw.

Wallace zapowiedział jednocześ, 
nie, że trzecia partia walczyć będzit 
o uchylenie antyrobotniczej ustawy 
Tafta-Hartley’a, oraz powrót do 
ustawodawstwa z okresu Roosevel- 
ta.

454 milionów na budowę dróg
uchwaliła Rada Państwa

Amerykańskie ekonomistki 
iiłtcrewji się naszym przemysłem 

i pracą robotników
KATOWICE (X) — Do Zagłębia 

śląsko,- dąbrowskiego przybyły ba- 
wiącebtj kilku d»l w Polsce amery
kańskie ekonomistki, wykładające 
na jednym z uniwersytetów w sta- 
ałę Ma>Hchuiitte prof. Douglas I dr 
WBmpkin.

Amerykanki interesują się prac* 
unarodowionego przemysłu polskle- 
ge ant iyeiem i bytem oawycb ro 
botnlków.

WARSZAWA. — 30. VI. odbyło 
się pod przewodnictwem Prezyden 
ta  R. P. kolejne posiedzenie Rady 
Państwa.

Na mocy uchwały Rady Państwa 
Zarząd Samorządowego Funduszu 
Wyrównawczego otrzymał prawo

decyzji o udzielaniu dotacji powia
towym 1 gminnym •wląnlcon, Warno 
rządu Terytorialnego na budowę 
dróg. Dotacje te w łącznej sumie 
454 miii, złotych przeznaczone są 
przede wszystkim na budowę dróg, 
łączących siedziby gmin z siecią 
dróg o nawierzchni twardej.

Jiezalezni
posłowie socjalistyczni 

przeciw EBP
LONDYN. -  Dwaj niezależni 

członkowie lewego skrzydła partii 
pracy Pritt oraz John Platts Mills 
dożył' w izbie Gmin wniosek, wzy 
rający rząd do odrzucenia pomocy 

marshallowskiei.
Posłowie domagają się zarazem, 

aby W'elka Brytania nawiązała jak 
najprędzej stosunki handtowe ze 
Związkiem Radzieckim, oraz kraja

i Europy Wschodniej-

Targi Morskie w 1949 r.
WARSZAWA — Komisarz Rządu 

dla Spraw Wystaw i Targów T.S. 
Trębicki — odwiedził Gdańsk, So< 

Gdynię, gdzie przeprowadzi! 
rozmowy, odnośnie przygotowań do 
Targów Morskich, które zapoczątko 
wane będą jesienią roku 1948 i 
zajmą- mlefsce dotyeti czasowych 
Targów Gdańskich.

Targi będą zainstalowane 
spie Holm w Gdańsku, która Jest 
szczególnie odpowiednia dla impre- 

charakterze morskim.

Z PRASY ZAGRANICZNEJ
Ich Niemcy

korespondencję :
sza wy:

.Polacy nadstawiają i ile-

Pepesowcy ś ląsko-dąbrow scy w ak c ji zb iórki
na Wspólny Dom

W pierwszym dniu swego pobytu 
w Katowicach, ekonomistki amery
kańskie odbyły konferencje z przed 
stawicielami OKZZ i Zarządu Głów 
nego Centralnego Związku Górni
ków.

Prace i warunki bytu górników 
umówili przedstawiciele Zarządu 
Głównego tow. taw. Nieszporek, 
Wojas i Czerwiński.

Amerykańskie ekonomistki zwie
dzą kilka zakładów pracy, aby na 
miejscu porozumieć się z robotnika 
ml w Interesujących je zagadnie
niach.

Pobyt tych zagranicznych gości 
jest jeszcze jednym dowodem jak 
wielce osiągnięciami naszego prze
mysłu i warunkami pracy robotni
ków interesują się ekonomiści za
graniczni.

To zainteresowanie spowodowano 
jest w  pierwszym rzędzie poważny
mi sukcesami jakie niewątpliwie od 
nosimy w dziedzinie produkcji oraz 
uruchamiania i odbudowy coraz to 
nowych zakładów pracy.

Przyjazd hutników 
z Westfalii na Śląsk

KATOWICE. — Do Katowic przy 
jechało w 7 wagonach 35 hutników 
polskich z Westfalii- którzy wraz 
ze swym dobytkiem powrócili do 
kraju. Z Katowic skierowano 17 
osób w 3 wagonach do Bytomia, 7 
osób w 3 wagonach do Bobrka pod 
Bytomiem oraz 1 wagon z 4 osoba
mi do Siemianowic. Pozostałe 7 
osób wyładowało się w Katowicach, 
odjeżdżając niezwłocznie do Weł
no wca pod Katowicami.

KATOWICE (x) W akcji zbiórki 
funduszów na budowę Wspólnego 
Domu kola partyjne i komitety PPS 
biorą na terenie Zagłębia Śląsko - 
Dąbrowskiego ożywiony udział.

Z danych uzyskanych na dzień 30 
czerwca br. wynika, że kwoty 
budowę Wspólnego Domu 
walo łącznie na terenie całego woje
wództwa 83.651 członków PPS, to 
znaczy 80 proc, ogólnej ich liczby.

Ponadto w akcji zbiórki prowadzo 
nej przez naszą organizację biorą u- 
dział liczni bezpartyjni.

Dotychczas wojewódzki komitet 
zanotował cyfrę 30.826 bezpartyj- 

' ,  którzy zadeklarowali pewne 
kwoty na budowę Wspólnego Do
mu, dając wyraz twego pozytywns- 

ustosunkowania się do idei orga 
nicznej jedności klasy robotniczej w

Ogółem na dzień 30 czerwca br. za 
deklarowano na terenie wojewódz- 

śląsko-dąbrowikiego przez Pe- 
pesowców i bezpartyjnych sumę
67.221.580 ii.

Przeciętnie każdy deklarujący 
przekazuje na budowę Wspólnego 
Domu kwotę 636 zl.

Spośród powiatowych i grodzkich 
komitetów PPS są już takie, któ
rych członkowie w 100 proc, zade
klarowali swój udział w budowie 
Wspólnego Domu.

Na Uście tych czolowyoh placó
wek partyjnych, które w całości wy 
pełniły swój obowiązek znajdują 
się: Grodzki Komitet PPS w Gliwi
cach, Powiatowy Komitet w Gliwi
cach i Powiatowy Komitet w Racl-

Wśród komitetów, których człon
kowie w ponad 90 proc, zadeklaro
wali swój udział w akcji zbiórki 
funduszów znajdują się komitety: 
Grodzki w  Bytomiu, Powiatowy w 
Prudniku, Powiatowy w Sosnowcu, 
Powiatowy w Koźlu i Powiatowy w

W dalszej kolejności pod wzglę
dem ilości deklarujących kwoty 
akcję budowy znajdują się komite
ty:

Powiatowy Komitet PPS w Nysie, 
Powiatowy Komitet w Bytomiu, 
Powiatowy Komitet w Katowicach, 
Grodzki Komitet w Chorzowie Gro
dzki Komitet w Bielsku, Powiato
wy Komitet w Kluczborku i Grodz
ki Komitet w Zabrzu.

Największą zadeklarowaną kwotą 
poszczycić się może Grodzki K 
w Bytomiu. Członkowie komitetu 
i bezpartyjni w liczbie 8.781 zadekla 
rowali łącznie kwotę 7.902.188 zł.

Na drugim miejscu znajduje się 
Powiatowy Komitet PPS w Kato
wicach — 5,812300 zl.

Dalsze kolejne miejsce zajmują: 
Grodzki Komitet PPS w Chorzowie 
— 5.094.500 zł. Grodzki Komitet 
PPS w Katowicach 5.080.445, Grodzki 
Komitet w  Gliwicach — 4.320,800 zł, 
Powiatowy Komitet w Sosnowcu -  
4.255.150 zł, Powiatowy Komitet w 
Będzinie — 4.130,360 zł, Grodzki Ko 
mitet PPS w Zabrzu - 3,426,260 d ; 
Grodzki Komitet w Bielsku — 
2.835,195 zł. Powiatowy Komitet 
PPS w Bytomiu — 2.712,115 zł. Pozo 
stałe komitety zależnie od ilości 
członków złożyły mniejsze stosunko

Ogólnie biorąe najmniejszy pro
cent deklarujących wykazały do
tychczas komitety: Powiatowy w 
Grodkowie, i Powiatowy w Zawier-

Charakterystyczny jest udział 
wsi w akcji zbiórkowej. W powiato 
wym Komitecie PPS w  Gliwicach 
spośród członków z terenów wiej
skich wszyscy zadeklarowali swój 
udział w akcji zbiórkowej na łącz
ną sumę 242.120 zł.

Tak samo zachowali się rolnicy 
będący członkami Powiatowego Ko 
mitetu PPS w Koźlu, deklarując 
kwotę 104.650 zł.

Niedaleko w tyle pozostają chło
pi PPS-owcy z terenów takich, jak 
Głubczyce, Lubliniec i Pszczyna.

Na uwypuklenie również zasługu
je udział w akcji zbiórkowej chło
pów'bezpartyjnych, którzy z włas 
nej woli deklarują pewne kwoty na 
budowę Wspólnego Domu Zjedno
czonej Partii Klasy Robotniczej.

Ogółem chłopi PPS-owcy « 
bezpartyjni na terenie wojewódz
twa śląsko - dąbrowskiego zadekla 
rowali na budowę Wspólnego Do
mu sumę 2.015.858 zl.

W akcji deklaracyjnej na uwagę 
zasługpje spontaniczny uddał w 
niej robotników, którzy w  wielu wy- 
pdkach przekazują na budowę sie
dziby nowej Zjednoczonej Partii 
kwoty nieproporcjonalnie wysokie 
w porównaniu do ich zarobków.

Tego niestety nie można powie
dzieć w stosunku do niektórych pra 
cowników, zajmujących intratniej- 
sze stanowiska.

Akcja zbiórki nie została jeszcze 
całkowicie ukończona. Meldunki 
napływają w dalszym ciągu. Nie ule 
ga kwestii, że suma zadeklarowa
nych kwot powiększy się wydatnie.

kroć pada słowo Niemcy. Problem 
Niemiec uważa się tu za klucz do 
układu politycznego Europy. Od 
jego rozwiązania zalety pokój i 
bezpieczeństwo, których Polska 
tak jest spragniona od chwili, gdy 
zdecydowała się poświęcić wsayst 
kle swoje siły i energię dziełu 
pokojowe) odbudowy.
Polska opinia nubiiczna zgodna 

jest w  swym potępieniu uchwal 
konferencji londyńskie] i szczerze 
wspóiczuje z narodem francuskim, 
którego kosztem dokonuje się pro- 

kreowania nowego państwa za1 
chodnio-nlemltcklega

„Polacy zapytują nas: Jak so 
bie właściwie wyobrażacie te za
chodnie Niemcy? Przecież będą te 
Niemcy, gdzie zbrodniarz wojen
ny, którego wydania odmawiała 
Anglosasi, pełni funkcje premiers 
Dolnej Saksonii, gdzie czołowy 
hitlerowiec zostaje mianowany 
dyktatorem przemysłu stalowego, 
na oo robotnley odpowiadają 
strajkiem, gdzie Inny wybitny 
nazista, który finansował Hitlera 
kontroluje przemysłowe życie po
łączonych Stref 1 gdzie wreszcie 
na prezydenta nowego państwa 
foruje się osobnika, który był pre
mierem przed Hitlerem, skapitu
lował w r. 1933, posłusznie gloso, 
wal za „wodzem" w Reichstagu I 
który według oświadczenia Fu ter 
Dullesa lest „idealnym kandyda
tem na szefa Niemiec Zachod
nich." Takie Niemcy to Niemcy 
nie do przy|ęcia dla nas I dla was 
bez względu na to, esy będs te 
Niemcy sfederalizowane, czy nie, 
czy wybory odbędą się w drodst 
powszechnego glosowania, czy tet 
na podstawie mianowań prsas 
Landtagi. Takie Niemoy nie odpo
wiadają polityczne! rzeczywisto
ści, tym mniej asplraojom narodu 
niemieckiego.

Francja, choćby to okazałe się 
nie wiem jak trudne, powinna pe 
płynąć przeciw prądowi."

5 mil. par obuwia rocznie
prunuKowaC będą zakłady w Odmęcie

STRZELCE OPOLSKIE. -  Od
budowane już w 35 proc. „Śląskie 
Zakłady Obuwfc" w Odmęcie na 
Śląsku Op

najlepiej skonstruowane w całym 
kwiecie.

Dzięki dostawom urządzeń prze
mysłowych 1 maszyn z Czechoslows 
cji Śląskie Zakłady Obuwia odbu
dowane być mają całkowicie Je-

lajlepsze perspektywy rozwo
jowe szczególnie na tle zacieśniają 

współpracy gospodarczej 
między Polską a Czechosłowacją, planu trzyletniego, dochodząc

zawartej już umowy han
dlowej, Czechosłowacja dostarczyć 

Polsce maszyny do produkcji 
obuwia. Maszyny te uważane są po 
wazechnle za najnowocześniejsze i

poziomu produkcji 5 milionów par 
różnego obuwia rocznie. Prsyczyni 
się to znakomicie do poprawy stanu 
zaopatrzenia ludności w obuwie i 
do obniżenia jego cen.
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Dobro całej Europy
fundamentem deklaracji 8 państw

_______  » nie tolko
łdityraną stooor Me równie* nie 
mniej ważna gospodarką. Państwo 
niemieckie na małej stosunkowo 
orzestraem dwudztestupięoiu lat 
dwukrotnie zburzyło pokój Europy 
wciągając równocześnie w kataatro 
«e wojny omal raty ówial Nowo- 
esesna technika wojenna opiera ale 
sie tyle na llertie pułków i dy
misji, ile u? wssechstrnnnym pod 
względem tochnloenym przygotowa 
eto armii. Iłoóć samolotów i broBi 
pancernej slla ognia powcsegól- 
<rych jednostek bojowych, rozwiąza 
ąje skomplikowanego zagadnienia 
transportu — to są atuty decydują
ce w sprawach wojny-

Przemysł niemiecki groźny 
dla pakuju

t e  atut* przygotowuje nnemysl- 
n  je oiupetuia w czasie wolny, 
droga wumofcmej produkcji api-rctu 
wojennego i amunicji era* dnskona 
fani* naraędri walki, P m m ysł nie
m i* * ' byl jak najściślej owiązany 
? elementami militaryslyrznymi 
swego kraju iiieeaieśnie od togo, 
kto w dąpym okresie sprawował w 
Niemczech władze i jaki Utomnefc 
Pelitycny miał decydujący *»«■ 
praemvsi stał mursm ’ •  l"’De" “| f' 
•tycznymi plenami Wilhelma II, <m 
hy( szermierzem myśli odwetu po 
pggscrąnej pierwszej wojnie świate 
»ej on przygotował wielkość Hi
tlera ułatwiając mu delfcie do wła
dzy, Byl Bie tylko wiernym wyko
nawcą ręgkarów (uehrera, ale nie, 
jednokrotnie ich głównym inspłrs-
tomm-

Te było powszechnie wiadome, a

ku Europy, aż wreszcie rozsadzi! czymkolwiek podważają pokój Eij-

Nowy okres
spółdzielczości polskie;

Tęgoreccne święto spółdzielczości azomiclwa, stworzyła najpomyślniej 
~ ' warunki dio rozwoju spófdzjef-

ci, stanowiącej np. najlepszą for 
' atowarowej fi»

nie zbyt decydująca, 
onjąf de regulowania spraw powo 
jennych w Europie pa bazie bezpij 
eseństwa i pokoju, zwycięskie WO' 
carstwa sprzymierzone mogły pozo 
sfcwie zagadnienie przemysłu ni«- 
mteebiego i potencjału gospodarcza 
ł "  W Ogóle w zawłegaoniu. seowala, iąc ąa późniejszą regulacje to

Dlatoge tol konferencja psczdam 
ska poświęciła temu zagadnieniu 
wicie pwagi. ustalając wyraźnie
dęnćne rerwiąwnia ergi kreśląc

jej pokój. Hitlerowska 
ła z czego czerpać ną swoje zbroje 
nia, gdy* realny dochód na głowi; 
ludnofcl wynosił w niej 828 dola
rów w 1BS7 roku, kiedy w tym sa
mym czasie analogiczny dochód wy 
raćal się w Polsce łtoaba około 320 
dolarów, we Francji 650 dolarów, » 
nawet w bogatych krajach skandy
nawskich hył nltasy, aniżeli w 
Niemczech, gdy* w Danii do>-hofl»ił 
do kwoty WO dolarów, a w Nor 
wegij 705 dolarów.

Dlatego t»i najzupełniej jer

ropy i bezpieczeństwo poszczegól
nych państw?

Zarówno przy rozpatrywaniu po
litycznej jak i gosodarczej strony 
nierozwiązanego problemu niemiec
kiego konferencja 8 państw obradu 
Jących w • -sjawie wiała ne nwa 
dse nie to-iiiostkowe interesy po, 
szczególnych swych członków. c*j 
te* całej grupy państw, ale ogólny 
Interes całej Europy.

Dosłownie całej Europy, nie wy
łączając nawet Niemi*- Postulat 
jednolitego rządu niemieckiego, od-

zumlfce, iż sternicy trzech mo- Powiedsialnego za całokształt g 
carstw reprezentowanych w Foczd», Pol*tyc?nych i gospodarczych p, 
mir Zgodnie uchwalili obniżenie {JJJW 0* nołm-fh I demokratycznych 
stopy życiowej Niemców do średnic
go poziomu życiowego krajów 
ropejskieb.

w Poezdamis przyjęto również 
zasadę należnych od Niemiec 
szkadowań wojennych. Powołując 
się na postanowienia konferencji w 
Jałcie uznane, że „.„należy zmusić 
Niemcy do kompensowania w moili 
wie wysokim stopniu szkód i cier
pień, które wyrządziły Narodom 
Zjednoczonym i aa które naród nie 
mieeki nie może uniknąć odpowie
dzialności”. Forma • ?akres odszko
dowań, związanych ? demontażem 
przemysłu niemieckiego w uchwa
łach poczdamskich były ujęto bar
dzo dokładnie.

Ntomiee, również jest oparty na za
sadach porozumienia poczdamskie-

Nawrót do Poczdamu — oto dro
ga, na któFej loży pokój świata I 
bezpieczeństwo Europy.

SĘK.

Patoce jest podwójnym świętem 
dla naszego ruchu spółdzielczego. 
Przez charakter międzynarodowy' 
tego święta podkreślona została 
580 solidarność ze spółdzielcami 
lego świata, z  którymi łączy 
wspólne pragnienie uwolnienia lute 
kośei od wyzysku kapitalistycznego 
i  wynikających stąd przeciwności 
klasowych- Na zewnątrz zaś będzie 
to święto mobilizujące spółdzielców 
do p raw  nad umocnieniem i pogłę
bieniem ustroju demokracji ludo
wej w Polsce.

O zadaniach sektora spółdzielcze
go w naszej gospodarce narodowej 
mówił niedawno premier tow- Cy
rankiewicz podkreślając, że w ist
niejącym systemie trijsektorowym  
nie moje być mowy o rywalizacji 
pô fczegolnyah sektorów, lub o ko- 
fllięji dwóch przeciwko jednemu, po 
niewai planowanie państwowe sta
nowi o rozwoju wszystkich form 
działalności gaspodorczej kraju

Spółdzielczość w planach tyeh ma 
do spełnienia ważne zadanie, Bo
wiem demokracje ludowe, usuwając 
panowanie wielkiego kapitału i ob-

WARSZAWA W Warszawie od
była się konferencja kierowniczek 
wydziałów kobiecych poszczegól
nych związków zawodowych i OB 
ZZ z całego kraju.

po wysłuchaniu referatów i dysku 
sji, uohwalono rezlucję, która m. in. 
głosi: „Uczestniczki ogólnokrajowej 

o- m - n)—  -  "W ,,1-™ Wwrtota S j - * - * ®  M W  « « • ■ *  *

podejmując swole uchwały- oparła 
się w całej rozciągłości ną postano
wieniach przyjętych w Jałcie i 
Poczdamie. Pomaga się kontroli 
ciężkiego przemysłu w Zagłębiu 
Ruhry prąe? 4 główne mocarstwa, 
jak równie? kładzie nacisk na roz
winięcie pokojowych gałęzi prze- 

niemtoektogo. Konferencja 
warssawska stanęła na stanowisku, 
tę  Niemcy winny wykonać wszyst
kie zobowiązania repąraeyjne w sto 
sunku do łych Błństw, które ueier- 

lały na skwtek agresji niemieckiej.
Czy w tyeh postanowieniach jest 

eoś odmiennego w porównaniu de 
poprzednich ustaleń z Jałty i Po- 

Csy to postanowienia w

Zgodny interes wszystkich

Działaczki ruchu zawodowego 
pod sztandarami walki o pokój i postąp

Działaczki związkowe — głosi da 
lej rezolueja — zobowiązują gię do 
wzmożenia prasy wśród kobiet we 
wszystkich instaneJ ach związkowych 
i na wszystkich szczeblach erganiąą 
cyjnyęh polskiego menu zawodo-

spodarki chłopskiej i rzemieślniazd) 
z pianową gospodarką państwa.

Wykorzystanie tych możliwości 
rozwojowych, jakie daje •póldzie^ 
czości ustrój demokracji ludowej, 
wymagało przystosowania organie 
zacyjnego ruchu spółdzielczego do 
pracy w  nowych warunkach. Nale- 

usunąć to, co może byłe 'ołaf- 
ciwe w warunkach pracy w  państ
wie wielko-kapłtaltstycrnym i w  to 
miejsce wprowadzić nowe nasady 
organizacyjne, odpowiadające wa
runkom planowej gospodarki tmpo- 
iecznionei

Takim warunkiem było wzmoże
nie Wlęzt organizacyjnych — twier
dził minister B- Szyr — przez utwo 

Centralnego Związku Spół
dzielczego.

Uzyskawszy nowe formy organi
zacyjne. spółdzielczość polzka staje 
do pracy, aby przyczynić się do pod 
niesienia stopy jwdowej maz robot-, 
niezych i  ohlopśkieh, ewalezanio 
spekulacji i paskąrstwa oraz, aby 
przez przysposobienie twoieh nw» 
członkowskich do społecznych farm 
gospodarowania, yłątw ii rozszerze
nie elementów gospodarki soejali- 
styeznej, umocnić gospodareją bezę 
sojuszu robotniczo-chłopskiego.

dnjti Święta Spółdeietogafci, 
które jest świętem ponad dwóch mi 
Iłonów spółdzielców w Polsce, pros 
nientem szerekteh mas pracujących 
jest, aby ruch spółdzielczy wypgłnil 
powierzone sofeto zadania i przez 
coraz liczniejsze kadry ewoiok eW<m 
ków przyczyniał się do podniesienia 
dobrobytu gospodarczego.

mobilizacji kobiet pracujących, pod 
Sztandarami walki O pokój, postęp i 
sprawiedliwość społeczną.

Zebrane na konferencji witają z u 
znaniem wystąpienie na forum Świą 
towęj Federacji Z- g, tow. Witasów 
skiege — przówodnieiseego KCgg. 
który stanął w obronie zasady rów 
nej płacy za równą pracę dla kobiet 
pracujących.

Uęzcstni^hi konferencji a zadowę 
toniem przyjmują do wiademeśei 
uowelizaeję ustawy o oehrenie ma
cierzyństwa, która zwiększa okres 
płatnego urlopu maciersyńskiege do

Kopiec 1 Par 
na polach bitwy

OŁ8BTW- -  538 rocznica zwy
cięstwa oręża pelskjego nad Krzy
żakami pod Grunwaldem obchodzę- 
na będzie w tom roku w dniach 1T
I 1« lipoa br, w  połączeniu z uro
czystościami 8M-leele istoienia m'a 
sta Olsztyna 1 wręczaniu oddziałom 
Wojska Polskiego 2 sztandarów, u-

k Narodowy 
pod Grunwaldem
fundowanych prsez. społeczeństwo 
woj. olsztyńskiego.

gesadnicze uroczysteśej odbędą 
etę W Olsztynie, os polach Otop- 
waldu zapoczątkowana zostanie na
tomiast budowa wielkiego kopca 
i parku narodowego.

Miejsce porijypąnje kopee Mjtó-

Centralny Zwlążeh Spółdzielczy uważa, iż nie ma odrębnei doktryny spóldpigletel- ladarua ja
kie ma do wykonania spółdzielczość sa częścią ogólnego zadania zbudowania POLSKI LUDOWEJ 
i torowania dróg do społeczeństwa bezklasowego. Edward O chab

ge Niemiec w okresie powojennym-

N urt!« łrsdku Europ,
W uchwałach poczdamskich przy 

Jęto zasadę snlstczenla niemieckie
go potencjału wojennego, zakazując 
produkcji uzbrojenia wyposażenia 
wojskowego i narzędzi wojny, jak 
wszelkiego typu samolotów i stat
ków morskich- Ustalono również, 
te w Jak najkrótszym terminie ma 
być zlikwidowana nadmierna kon
centracja niemieckiej ziły ekono- 
mięsnej, reprezentowanej przez 
kartele, trusty i inne formy mono
polizowanych spółek. Zgodną u- 
chwato kierowników ZSRR. Stanów 
Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii 
ustalono, że w nowej organizacji 
gospodarki Niemiec główna uwaga 
ma być zwrócona na roswój roi- 
niclwa i przemysłu pokojowego dla 
pntrseh wewnętrznych

Wartość dóbr wytwórczych prze
mysłu niemieckiego wynosiła w 
1838 raku 37,8 miliardów bm, pod
czas Zdy w Wielkiej Brytanii i 
Francji łącznie stanowiła kwotę 
niższą, 36,3 miliardów RM. Łącznia 
Wydatki zbrojeniowe obydwu wy
mienionych państw wynosiły w la- 
tóeh 1987—1989 -  g j.j miliardów 

podczas gdy same Niemcy nie
Obsiadając żadnych kolonii, których

Szamanie niewątpliwie podnosi
05,t» wojskowe, wydały na cele 

'', ł y *łkich rodni broni 94 mi
liardy.

T" dynamit, którego ładunek

Deklarując na Wspólny Dom 
decydujemy o przyszłości Partii
skrzyżowaniu uJic Nowego 

Światu i Al- Sikorskiego w Warsza 
wie kończą się prace niwelacyjne i 
wkrótce mają się rozpocząć wykopy 

’ fundamenty Wspólnego Bomu, 
przeznaczonego na siedzibę Władz 
Centralnych zjednoczone) partii poi 
skiej kasy robotniczej. Równocze
śnie wśród członków obu partii ro
botniczych dobiega końca akcja de- 
klaracyjna na fundusz Budowy i 
Wspólnego Domu, wyrażająca się 
według ostatnich danych ogólną I 
kwotą 1 miliard 400 tysięcy złotych. 
Przewiduje się, że preliminowana 
pierwotnie suma półtora miliarda 
złotych zostanie znacznie przekro-

Wymowa ofiarności
Taka ofiarność polskiej klasy ro- 

botniezej na Wspólny Dom ma swo 
ją głęboką wymowę. Wyraża ona 
tęsknotę za jedną, wspóiną, wielką 
partią robotniczą która poprowa- 

naród polski i państwo polskie 
ku nowej, lepszej przyszłości. Ma
sy pracujące dały do zrozumienia, 
że nie ehcą rozbicia,

aciło n: międzypartyjne jałowe 
gpory, trzeba wykorzystać na pra
cę, aby powiększyć jej wydajność 
i podnieto iakoto- -Jedna partia wy, 
starczy — oto odpowiedź wsgygt, 
kich członków PPS i PPR tym. kt.ó-

r?y chętnie by widłńeli roibicic poi 
skiej klasy robotniczej- Odpowiedź 
jedyna i jedynie słuszna.

Rzeczywistość wykazała bowiem, 
że kapitalizm nie mógł zapewnić 
Polsce niepodległości. Niepodległość 
tę przyniósł dopiero ustrój demo- 

I kracji ludowej. I tylko ten ustrój 
I może ją utrwalić. Utrwali ją wtedy, 
gdy pracujące i postępowe sity na
rodu będą zjednoczone i silne. Tą 
przodującą i postępową siłą narodu 
polskiego, jak zresztą i każdego in
nego, jest klasa robotnicza. Zaś su
ną ona będzie wtedy jedynie, gdy 
będzie zjednoczona. Polski robotnik 
zrozumiał to.

Symboliczni! aprobatu
Zbiórka na Wspólny Dom ma 

jeszcze jedno szczególne znaczenie. 
Przed kilku dniami Biuro Informa1 
cyjnc Partii Komunistycznych i Ro 
botniczyeh potępiło zgubną politykę 
kierownictwa Komunistycznej Par
tii Jugosławii. Kierownictwo KPJ 
uprawia politykę obcą interesom iu 
gosłowlaóskiej klasy robotniczej i 
poza tym idzie obcą narodowi iugo 

Polityka ta
wypływała nie z woli szerokich 
narodu, ale z woli kilku ludzi, w 
rezultacie czego stała się rozbijącka 
j awanturnicza. Członkowie partii 
nie mie.lt żadnego głosu w spra
wach dotyczących partii, ani z nią

zwiągąnych. Silą takich faktów par 
lia zaczęła się chylić na drogę dyk
tatury kilku jednostek i zboczyła a 
drogi marksizmu-lentnizrou.

Powszechność deklarowania sum 
na Wspólny Dom przez polska kla
sę robotniczą dowodzi, że o losach 
obu partii robotniczych stanowi każ 
dy członek. Wszyscy peperowey i 
pępesowey deklarując, a  obecnie 
wpłacając na Wspólny Dom, tym sa 
mym aprobują Unię polityczna kie
rownictwa obu partii i wykazują, 

linia ta jest słuszna i stoi ną 
straży interesu przodującej klasy 
narodu — klasy robotniczej i na 
straży interesu ogólnonarodowego. 

Swis udzału bezpartyjnych 
W deklaracjach na Wspólny Dom 

wzięli udział również bezpartyjni, 
świadczy to, że obywatele nie zwią
zani organizacyjnie z partią, my
śląc poważnie o przyszłości narodu, 
starają się wziąć czynny udział w 
zabezpieczeniu tej przyszłości. Zro
zumie!' oni, że gwarantem przyszło
ści państwa jfst naród ze zjedno
czona organicznie klasą robotniczą 
na ozele. której polityka idzie dro
gą przyjaźni z demokracjami ludo
wymi i Związkiem Radzieckim 

Akcja deklaracyjna i obecnie ak, 
ig wpłat na Wspólny Dom ieatwto! 
Im egzaminem dojrzałości polityce 
si polskiego narodu.

lo już wybrane. 8tanie OH na 
wzgórzu, na którym w r. 1410 na
stąpiło rozstrzygnięcie bitwy Śre
dnicą kopca u podnóża wynozto bę
dzie 300 mtr. wysokość zaś 820 
mtr. nad poziomem morza. Ne 
wierzchołku kopca ustawiony zo
stanie obelisk, na którym wyryte 
zostaną daty 'historyczne. Obramo
wanie kopcą u podnóża składać 
sto będzie z potężnych piyt grani
towych. Budowa kopca obUęńona 
jest na szereg lat.

Obok kopca wybudowany zosta- 
e pląc o obszarze 40 ha, na kto- 
w  będzie mogio się pomieści' 

około pól miliona osób. Cały terer, 
pola bitwy pod Grunwaldem zajmi' 
obszar o powierzchni ponad 350 
ha i założony na. nim zostanie park 
narodowy.

Z okazji 538 rocznicy zwycięstwa 
pod Grunwaldem poczta wyda oko
licznościowi datownik.

H o tiy iM n o p o litB u lsa i ii

(hs) ■— W Bułgarń ustanowieni 
monopol państwowy na handel pro
duktami naftowymi. W tym celu zo
stało zorganizowane i rozpoczęło 

swolą działalność specjalne 
przedsiębiorstwo pod nazwą „Naf
ta". Przyjęło ono ną siebto cało
kształt zaopatrzenia kraju w prednk 
ty nsitowe za pomocą 32 liii'. „Naf
ta" w niedalekiej przyszłości i”a 
rozbudować s'eć specjalnych maga
zynów detaliczne! spr/edaży- Cem

oduktów nąfty w całym tna- 
i i’vć zrównane.
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30 0  tysięcy robotników polskich we Francji
uzyskało pełne prawa do ubezpieczeń społecznych

WARSZAWA. — Dyrektor Dep. 
Ubezpieczeń Społecznych w Mini
sterstwie Pracy i Opieki SpoletS- 
nej. Modliński, udzielił prasie wy
wiadu na temat konwencji polsko- 
francuskiej o ubezpieczeniu społecz

— Jak ie  znaczenie posiada umo
wa?

Opieka Rządu Polskiego
— Podpisana 9 czerwca z Francją 

omowa o zabezpieczeniu społecz
nym — jest jednym z ogniw sy
stematycznej i szerokiej akcji Rzą
du Polskiego, mającej na celu ob
jęcie realną opieką odrodzonego 
państwa — wszystkich obywateli 
przebywających poza granicami 
Rzeczypospolitej, praktyczne reali
zowanie w drodze bezpośrednich 
umów międzypaństwowych — za
sad ochrony człowieka pracy, usta
lanych ogólnie przez Międzynarodo
wą Organizację Pracy, oraz toro
wanie dróg do bezpośredniej współ
pracy zainteresowanych państw w 
zakresie całej problematyki socjal
nej.

Po zawarciu umów zCzechosłowa 
cją, obejmujących zagadnienia spo 
łeczne — Rząd Polski przystąpił do, 
regulowania tych spraw z innymi 
państwami, przede wszystkim z ty 
mi, w których znajduje się znacz
na ilość Polaków-emigrantów. Ta
kim dużym skupiskiem naszej emi
gracji zarobkowej jest Francja, 
gdzie liczbę obywateli polskich oce 
niamy na około 300.000, mimo ży
wego w  latach powojennych pędu 
do repatriacji.

Rząd Polski dążąc do objęcia daw 
aej emigracji zarobkowej opieką t 
ochroną pragnie ją  rozciągnąć i na 
tych obywateli polskich, którzy 
znaleźli się we Francji wskutek wy 
darzeń wojennych. Podpisana kon
wencja dotyczy wyłącznie ubezpie
czeń społecznych i reguluje szereg 
bardzo ważnych w życiu robotni- 
:zym zagadnień.

— Na jakich zasadach oparta jest 
nowa konwencja? -

Zrównanie praw
— Nowa konwencja przewiduje 

pełne zrównanie w prawach do u> 
bezpieczenia 1 w korzystaniu ze 
wszystkich świadczeń tego ubezpie 
czenia — obywateli jednego pań
stwa z obywatelami państwa dru
giego. Znaoey to, że Polacy zatrud
nieni we Francji, będą ubezpieczeni

WARSZAWA. — Do Muzeum 
Woj ska Polskiego powróciły wywie 
zionę przez Niemców 23 skrzynie, 
zawierające eksponaty, stanowiące 
własność Muzeum Wojska Polskie
go, częściowo zaś pochodzące ze

Skrzynie, których zawartość mo
głaby wystarczać na zapełnienie ma 
łego muzeum, zawierają* dużo cen
nych obiektów muzealnych, począw 
szy od w. XVI, a zwłaszcza z XVIII 
i  początków XIX w. Składają się 
n a  nie przeważnie broń oraz mun
dury.

Spośród ocalałych chorągwi zwa- 
cają uwagę dwie chorągwie polskie 
z XVI w. oraz zniszczony proporzec 
z 1863 r.

Pamiątki po Tadeuszu Kościuszce 
wzbogaciła metryka Kościuszki, lu
sterko i brzytwa Naczelnika oraz 
cukiernica i tabakierka własno
ręcznie przez niego wytoczone. Z 
epoki Kościuszkowskiej pochodzą 
te ł karabin i mundur, szlify ofi-

i będą mieli prawo do wszystkich 
korzyści ubezpieczeniowych na wy
padek: choroby, macierzyństwa, sta 
rości, inwalidztwa, śmierci, wypad' 
ków przy pracy, oraz do wszelkich 
świadczeń na rzecz członków rodzi
ny — na równi z Francuzami. Te 
same prawa przysługiwać będą na
turalnie Francuzom w Polsce.

W razie powrotu do kraju macie
rzystego robotnik, a po jego śmierci 
wdowia i dzieci zachowają prawa 
do świadczeń, nabyte w instytucji 
ubezpieczeniowej państwa, w któ
rym poprzednio pracowali.

Kumulacja rent
Konwencja zapewnia także łącze

nie uprawnień emerytalnych, naby
tych z tytułu ubezpieczenia w obu 
państwach. Znaczy to, że okresy 
ubezpieczenia emerytalnego w obu 
państwach — będą zliczane przy 
ustalaniu prawa do renty oraz jej 
wysokości. W ten sposób zabezpie
czona zostają prawa z całego okre< 
su pracy ubezpieczeniowego pracow 
nika.

Jak widzimy więc, konwencja za
pewnia całkowitą ochronę praw 
emigrantów w dziedzinie ubezpie
czeniowej zarówno w czasie pobytu

na obczyźnie, jak i po powrocie do 
kraju macierzystego.

Korzyści nowej umowy
— Jakie szczególne zmiany przy

niesie nowa konwencja dla zainte
resowanych?

— Pracownicy, którzy ulegli we 
Francji wypadkom, onaz pozostałe 
po zmarłych wskutek wypadku 
wdowy 1 sieroty, będą otrzymywać 
od dnia 1 marca- 1947 r. dodatki 
państwowe do rent, które dotych
czas nie były im wypłacane w  razie 
powrotu do Polski. Należy pod
kreślić, że dodatki te są dosyć wy- 
«okie i stanowią istotną część ren
ty. Począwszy od dnia 1 czerwca br. 
będą wypłacane także renty górni
cze dla pewnych kategorii wdów. 
Renty te dotychczas były wypła
cane tylko w czasie przebywania za 
interesowanych na terenie Francji.

Również starcy lub wdowy po 
nich, przebywające na terenie Frań 
cji, będą otrzymywać specjalne za
siłki starcze na równi z obywate
lami francuskimi.

Również pewne rodzaje świad
czeń rodzinnych, które dotychczas 
nie były wypłacane Polakom we 
Francji, zostaną im obecnie przy
znane w  takim samym stopniu, jak 
obywatelom francuskim.

23 skrzynie cennych zabytków
odzyskało Muzeum Wolska Polskiego

cerskie, krzyże kawalerskie noszone 
przez oficerów,, klamry do pasów 
z okresu powstania itd.

Z czasów napoleońskich Muzeum 
odzyskało wiele mundurów, czapek, 
karabiny i ładownice. Wielką war
tość przedstawiają pamiątki pocho
dzące ze zbiorów Mańkowskiego, 
dotyczące generała Dąbrowskiego. 
Należą do nich: kurtka generała, ro 
gatywka i pas.

Dla Warszawy- specjalnie cenną 
pamiątkę stanowią ocalałe i zacho
wane w doskonałym stanie mundu
ry i czapki „czwartaków”

Wśród odzyskanej broni zwraca 
uwagę pięknie wykonana broń 
polska. Znajdują się tutaj strzelby 
z okresu panowania Stanisława Au 
gusta, piękne szable, „artebusy ko
łowe" szable szwoleżcrskic karabi
ny kawaleryjskie z czasów Króle
stwa szable z okresu Księstwa War 
szawskiego itd. Wymienić też nale
ży małą szabelkę należącą do Zyg
munta Krasińskiego.

piękniejszych, bo najrzadziej przez
ludzi oglądanych światów w leś
nych ostępach, św iat, pierwszego 
śniegu, a na nim pierwszych za
jęczych śladów. To świat, w które
go nieopisanej, cudownej cisz}’ zda
rzeniem i dźwiękiem staje .,się spa> 
dająca na listek kropla rosy i 
gdzie „wiatr myśliwski szepcze o 
czymś jesienią i nie dokończywszy 
jednego zaczyna drugie: bulgocze 
młody cietrzew i milknie, słychać 
krzyk żurawi (Priszwin — „Z kalen 
darza natury”). Różnice geograficz- 
no-klimatyczne dają różnorodną i 
bardzo bogatą faunę. Obliczono, że 
na przestrzeniach ZSRR na tere
nach myśliwskich znajduje się oko
ło 140 gatunków zwierząt futerko
wych 1 około 250 gatunków pta
ctwa. Wielkie obszary wydzielono 
na rezerwaty, część terenów objęły 
gospodarstwa myśliwskie.

f e e s  &££&resne la sy ...
140 gatunków zwierząt futerkowych 

1250 gatunków ptactwa wabią radzieckich myśliwych
Myślistwo zajmuje poważne miej 

sce w ogólnym planie nowoczesnej 
gospodarki narodowej, jako droga 
do zdobycia cennego surowca dla 
przemysłu futrzarskiego.

Idealne warunki posiada myśli
stwo na olbrzymich przestrzeniach 
ZSRR. Trudno sobie wyobrazić lep
sze i  różnorodniejsze tereny my
śliwskie. Od tundry arktycznej do 
stepów i podzwrotnikowych gąszczy 
południa, a  dalej aż po nieprzebytą 
tajgę Dalekiego Wschodu — wszę
dzie stąpają za tropem dzikiej zwie 
rzyny kroki myśliwego radzieckiego

ZALETY MYŚLIWEGO
Każdy myśliwy, czy to zawodo

wiec polujący stale, systematycznie 
na zwierzęta futerkowe, czy ama- 
tor-sportowiec, spędzający w ten 
sposób swój urlop po męczącej pra 
cy w  mieście — chcąc dojść w my
ślistwie do jakichkolwiek rezulta
tów, musi wykształcić w sobie sze
reg niezbędnych zalet. Będą to 
przede wszystkim: duża sprawność 
fizyczna, celność, szybkość orienta 
cji i  umiejętność radzenia sobie w 
najtrudniejszych sytuacjach. Te za
lety decydują o wychowawczym 
znaczeniu myślistwa zwłaszcza w 
odniesieniu do młodzieży. Dobry 
myśliwy jest zawsze doskonałym 
żołnierzem na wojnie. Stgłe obcowa 
nie z naturą obdarza człowieka 
wrażliwością na jej piękno, a 
jednocześnie wyczula zmysły, przy
tępione życiem miasta.

SŁYCHAĆ JAK TRAWA ROŚNIE

Polowanie w warunkach radziec
kich nie może być niekontrolowa
nym i bezplanowym tępieniem zwie 
rzyny, jak to miało miejsce w okre 
sie przedrewolucyjnym. Zdaniem 
myśliwych i ich organizacji jest 
m. In. racjonalne skoordynowanie 
planu polowań z troską o ochronę 
zwierzostanu. W ciągu 30 lat rzą
dów radzieckich już bardzo wiele 
zrobiło się w tym kierunku. Gospo 
darcze znaczenie polowań nie ogra
nicza się Jedynie do zdobywania 
cennych futer i  żywności. Duże zna 
czenie ma dla rolnictwa masowe 
tępienie szkodliwych gryzoniów, 

'przede wszystkim susłów, których 
zabija się rocznie dziesiątki milio
nów, ocalając w ten sposób olbrzy
mie ilości zboża i jednocześnie do
starczając wielu skórek.

ZLOT MYŚLIWYCH
Bezkresne przestrzenie Syberii — 

to prawdziwy raj myśliwych. Toteż 
pierwszy po wojnie zlot myśliwych- 
w ZSRR odbył się niedawno właś
nie w Nowosybirsku.

Na zlot przybyło przeszło 600 
myśliwych, zawodowców 1 amato
rów. Omówiono szereg aktualnych 
spraw sprecyzowano potrzeby i ży
czenia, poruszono bolączki, jak 
np, brak wystarczającej ilości broni 
myśliwskiej, odpowiedniego ekwi
punku itd. Nastąpiła tam szeroka 
wymiana myśli, uwag, doświadczeń. 
Doceniając konieczność długich 
ćwiczeń strzeleckich — poruszono 
sprawę rozbudowy strzelnic. Oma
wiano braki w fachowej literaturze 
myśliwskiej i podnoszono jej zna
czenie i  możliwości rozwojowa.

Duży nacisk położono na zlocie 
na pracę w organizacjach młodzie
żowych, specjalnie nadających się 
do propagowania wśród młodzieży 
tego pożytecznego, zdrowego i cie
kawego sportu.

Uzdrowiska dla chłopów
WARSZAWA — Na bezpłatne le

czenie chłopów w uzdrowiskach 
Min. Zdrowia przeznaczyło w swo
im budżecie 140 mil. zł., co pozwoli
ło na korzystanie z uzdrowisk fi 90G 
chłopów.

W kwietniu br. miejsca w uzdro
wiskach zostały wykorzystane tylko 
w 30 procentach. Wobec tego niewy 
korzystane miejsca po porozumie
niu się z Zarządem Uzdrowisk prze 
sunięte zostaną na miesiące letnie 
i  jpsienne.
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P iękna p oko jów eczka  c zekała  ju ż  n a  n iego  po 

d ru g ie j s tro n ie  u licy . U brana  b y ła  w  p op ie la ty  
.sk rom ny  kostium  i b rązow y  filcow y  kap elu sik . Do- 
!k tó r od  raz u  zauw aży ł, że  n a  ręc e  d z iew czyny  po 
ły sk iw a ła  b ranso le ta .

„D okąd  pó jdziem y?" —  spy ta ł, b io rąc  dz iew czy 
n ę  pod  rękę .

„O , p roszę! N iech  m nie  p a n  p u ś c i" .—  zap ro te 
stow ała  energ iczn ię .

„Przepraszam " -— m ru k n ą ł zaskoczony .
„M oże pó jdz iem y  do  k ina?"
„D obrze" —  zgodził s ię  G ordon . „C hodźm y do 

kina , a le  n a  n a s tęp n y  seans. T eraz  ju ż  n ie  z dąży 
m y. P roponu ję  w ięc, abyśm y  się  na p ili gdzieś f ili
ż ankę  kaw y."

„D obrze".
D októr w y b ra ł ja k ąś  zac iszną  c u k ie ren k ę  i za

m ów iw szy  kaw ę , począ ł z abaw iać  sw ą  tow arzysz 
kę.

„N apraw dę, b a rdzo  pom ysłow a b ran so le ta "  — 
szepnął, u jm u jąc  d e lik a tn ie  d ro b n ą  rękę . „Szalenie 
m i s ię  p odoba ją  te  w szys tk ie  m asko tk i, k tó re  tu ta j 
w iszą. J a  sam  jestem  zb ieraczem  różnych  a m u le 
tó w  i drob iazgów . N a  pew no k ażda  z ty c h  pan i m a 
sk o tek  m a ja k ąś  sw oją  h isto rię . C zy  n ie  m am ra-
•n r* —

„Tak" —  o dparła  pow ażnie  dziew czyna. „N a
p rzy k ła d  te n  słoń  w  c za rn e  k ro p k i je s t pam iątką  po 
m o je j cioci A nnie . N igdy  s ię  b iedaczka  z n im  n ie  
rozstaw ała."

„A  ten  z ło ty  k w ad rac ik  z cze rw onym i kam ycz
kam i?" — sp y ta ł G ordon. Poko jów ka  zm ieszała  się.

„A ch  to  n ic  sp ecja ln ie  c iekaw ego. T ak ie  sobie 
św iecide łko .”

„Bardzo mi s ię  podoba. C iekaw  je stem  sk ą d  p a 
n i to  m a?" —  na leg a ł doktór.

„Znalazłam."
„G dzie pan i znalazła? M oże to  ja k aś  in te resu 

ją c a  h isto ria?"
„Eh, n ic  in te resu jącego . Z nalaz łam  po  p ro stu  w 

„Savoyu". "
„W  „S avoyu"?  W  hote lu?"
„Tak. A le  dlacźego  p an a  to  tak  in te resu je?"
„A ch nie! Py tam  przez  c iekaw ość. M ów iłem  p a 

ni, że sam  je stem  zb ieraczem . G dzież pan i znala 
z ła  to  cacko , w  k tó ry m  m iejscu?"

„W  służbow ej w indzie, podczas sp rzą tan ia."
„W  służbow ej w indzie?"
„Tak. Sam a n ie  w iem , w  ja k i sposób ta k a  rzetj* 

m ogła s ię  tam  znaleźć ."
„M oże k toś zgubił?"
„M ożliw e, a le  n ie  wiem, k to  to  m ógł być . P y ta 

łam  m oje  ko leżank i i kolegów . N ik t jed n ak  ze s łuż
by  ho te lo w ej n ie  m ia ł tak iego  drobiazgu."

„M am  do  pan i w ie lką  pro śbę"  —  szepną ł G or
don.

„Słucham ."
„T ak  m i s ię  ta  m askotka  podoba, ż e  b a rdzo  p ra 

gnąłbym  ją  m ieć w  sw oich  zb iorach . Czv n ie  m o
głaby pan i podarow ać  mi te g o  św iecidełka?"

„Podarow ać? Panu?"
„Tak. B ardzo pa n ią  o  to  proszę . N a  pam iątkę  

naszego  p ie rw szego  sp o tk an ia . W  zam ian  zaś za to  
także  coś pad i o fiaru ję  n a  pam iątkę. C o  b y  pani 
ch cia ła  m ieć?  N iech  s ię  pan i zastanow i."

„S reb rn ą  pud e m icz k ę"  —  pow iedzia ła  bez n a 
m ysłu  dziew czyna.

„D oskonale" —  zaw o ła ł doktór. „K upię p a n i s re 
brną  pudern iczkę  w zam ian  za  ten  drob iazg . Z goda? 
Z arum ien iła  się.

„D opraw dy c hcia łby  m i p a n  kup ić  sreb rn ą  pu 
de rn iczkę?  N apraw dę?"

„O czyw iście . M ów ię  ca łk iem  pow ażnie ."
„A leż  to  bardzo  dużo  m usi kosz tow ać ."  G or

don  u śm iechnął się.
„ Jak o ś  sob ie  z  tym  po radz im y" —  pow iedzia ł 

w esoło. „N iech  s ię  pan i n ie  m artw i."  D ziew czyna 
odp ię ła  od b ranso le tk i sp inkę  W in k le ra  i p oda ła  ją  
dok to row i.

„Proszę... n a  pam iątkę."
„D ziękuję  p a n i"  —  pow iedzia ł G ordon , ca łu jąc  

ją  w  rękę . „Idąc  do  kina , w yb ie rzem y  ja k ąś  ładną  
s reb rn ą  pudern izekę ."

„ Jak i pan  dobry!'"
W  te j chw ili drzw i cuk iern i o tw orzy ły  s ię  z trza

sk iem  i n a  sa lę  w padł m łody, dw udziestopa ro le tn i 
ch łopak  z poh lad łą  tw arzą  i p łonącym i gorączkow o 
oczam i. S tanął, roze jrza ł s ię  w oko ło  i w  jednej 
chw ili skoczy ł do s to lika, p rzy  k tó ry m  siedział 
G ordon.

„Co ty  tu  robisz!" —  w rzasnął, c h w y ta ją c  dziew 
c zynę  za  rękę .

„Puść, to  boli! P-uść, Ja ck !  O pam ięta j s ie i"
„Ty. ty ...r  !



JIo goratym utiynbu
Kochamy dzieci!

Halo, halo! Proszę Państwa! łu  
mikrofony sprawozdawcze zainsta
lowane w jednym z autobusów pod 
miejskich, stojących na placu po
stoju w Katowicach.

Godzina jest tak szczęśliwie wy
brana — żc o dziwo, nic ma nawet 
wcale tłoku. W wozie zajęte są tyl
ko miejsca siedzące. Na jednej z 
laleczek siedzi, mała, może 6-let- 
nia dziewczyneczka. Przed chwilą 
sprzedawała gazety — a teraz z roz 
koszą przysiadła na chwileczkę na 
miękkiej kanapce. Może w swej 
dziecinnej fantazji roi jakąś po
dróż, a może jest po prostu zmę
czona całym dniem uganiania na 
ulicach.

Halo, oto nadchodzą nowi pasa- j 
żerowic. Wsiada jakiś przyzwoicie | 
wyglądający pan. Nie ma już sie- j 
dząccgo miejsca. Zwraca się d o : 
dziecka:

„Czy ty jedziesz. czy sprzedajesz . 
gazety?"

Dziewczynka pośpiesznie uwalnia I 
miejsce:

„Nie, nie — proszę, niech pan sia ' 
da!”

Sprawa zdawałoby się załatwio-

Ale co to? Proszę posłuchać:
„Psiakrew, ty cholero zatracona 

to czemu miejsce zajmujesz!
Jak chcesz handlować to na ry

nek _  a nie zawadzaj ,u uczci
wym ludziom!”

To „uczciwy" i „czcigodny” oby
watel, Już siedząc na wspomnia
nym miejscu, zionie „świętym” og
niem oburzenia, wymyślając ordy
narnie i niesłusznie malutką i mi
zerną dziewczynkę, która połyka 
Izy, dźwigając ciężki plik niesprzc- 
danych gazet. I  eo mu zawiniło 
biedne dziecko — które powinno 
mieć dom, opiekę i słoneczne ży- 
cie, a nie borykać się z przedwczcs 
ną pracą zarobkową...

W • tej chwili wsiada jakaś wy
fiokowana paniusia z równie wy
fiokowaną córeczką.

I patrzcie państwo, co za wy
kwint, co za wyższa szkoła wycho 
wania jonow ego! Ten sam facet, 
który przed chwilą potraktował tak 
brutalnie gazeciarkę — zrywa się 
i z szarmanckim uśmiechem pusz
cza na swoje miejsce — dziecko tej 
pani! Co za szlachetny gest! No, nic 
dziwnego... Kochamy przecież dzie 
ci — dzieci są skarbem narodu — 
mówą niejednokrotnie tacy właśnie 
„czcigodni" obywatele. — Szczegól
niej ie. mające dostatnich rodziców, 
ładnie ubrane, wesołe. Bo te umo
rusane, biegające z gazetami i no
szące dla zarobku walizki — trak
tuje się jak bure psy. Pędzi się je, 
wymyśla im — i nie lubi... Bo to 
Panie dzieju zdemoralizowane — 
— nic z tego nie wyrośnie... A za
sady grzeczności stosuje się tylko 
do dobrze ubranych... B. K.

Jagody i „Lasu" do Anglii
GDAIŚISK — Rozpoczął się u ł zor 

Sonizowany przez Spółdzielnie U- 
y tków  Leśnych „Las” eksport ja* 
~ >d do Anglii. Pierwszy transport 
załadował motorowiec duński „Jor* 
Ren Klaus", udając się z Gdańska 
do portu angielskiego Hull. Równo* 
cześnie przygotowuje sie do wyja* 
zdu do Hull z drugim ładunkiem 
logód holenderski motorowiec 
•Kempaan". Dw. dalsze statki cze* 

w porcie gdańskim na jagody.

Ruchoma noczta na plażach
- Jzh^SZEc,N- — W zwi^zku ze spo- 

■;zó*’l,y" ' napływem wczasowi* 
rze. h  k,lraciuszów nad polskie mo 
orzySi»2iekcia Poczt ' Telegfafów 
' ' ' /.i ę1' ^1 zorganlgowanb w 
nadinow£i*zonie w miejscowościach 
chomei 1 110 Plażach I- zw. „n r 
zaoDatr-’D°cz*s ”- Pracownik poczty, 
towe, bedzi. ' znac- ' ' ' Rany P°cz‘ 
kłe, a nawę, przyimo* ał |,sty ’wy'

wet on econe

N ajw iększy  w  h is torii

ŚwiatowyKongresIntelektualistówwe Wrocławiu
(Wywiad rap i sap z Jarosławem Iwaszkiewiczem)

Przewodniczący Polskiego Ko
mitetu Organizacyjnego Świato
wego Kongresu Intelektualistów, 
który odbędzie się w dniach 
25—28 sierpnia br. we Wrocła
wiu _  Jarosław Iwaszkiewicz 
poinformował przedstawiciela 
RAP i SAP o dotychczasowych 
przygotowaniach i zadaniach 
Kongresu.

— Międzynarodowy Kongres In
telektualistów wc Wrocławiu wzbu 
dzil wielkie zainteresowanie wśród 
intelektualistów całego świata, co 
jest dowodem, że odpowiada on 
ich dążeniom. W ostatnich dniach 
napłynęło szereg nowych zgłoszeń 
poza poprzednio podanymi: a więc 
ze Stanów Zjednoczonych przyjcdzic 
Erskine Caldwell i znakomity rzeź
biarz Joc Dayidson; z Anglii fizyk 
Farrington — biolog Necdham oraz 
sekretarz PEN-Clubu angielskiego 
— Ould; z Chile światowej sławy 
poeta Pablo Neruda. W skład kilku 
dziesięcioosobowej delegacji wło
skiej wchodzą m. in. rektor Seuola 
Normale z Pisy, prof. Regio, znako 
mity poeta Giuseppe Ungaretti, hi
storyk — prof. Morandi oraz zna
komity ekonomista i historyk —

kczz ośrodkiem centralnej dyspozycji
dla całego polskiego ruchu zawodowegu

Ostatnie plenum Centralne) Komi
sji Związków Zawodowych wysunę' 
ło jasno zagadnienie strukturalne 
polskiego ruchu zawodowego, siwier 
dzono bowiem wyraźnie, żc KCZZ 
chce być ośrodkiem dyspozycyjny 
i centralnym.

Nie znaczy to jednak, że dotyct 
czas KCZZ nie spełniała należyci 
swej roli, ale faktem jest, żc minął 
już pierwszy etap organizowania 
polskiego ruchu zawodowego, a nad 
szedł czas do dalszego usprawnia
nia jego działalność'.

Organizacje poszczególne okrzepły 
już w 'swych podstawach, toteż słu
sznie pomyślano w KCZZ o koniecz
ności dalszego powiązania komórki 
centralnej z ogniwami terenowymi- 

Ujednolicenie działania
W pierwszym więc rzędzie plenum 

Komisji Centralnej Związków Zawo1 
dowych zajęło się obszernie sprawą 

tn>czenia zbyt wybujałej autono* 
poszczególnych związków 

dowych, która to samodzielność wy 
rażala się nieraz w niektórych 
związkach n'ezbyt przemyślanymi 

ziami, przynoszącymi w zasa
dzie inalo korzyści swym człon*

Przez powiązanie Komisji Central 
ncj Związków Zawodowych z zarzą 
darni głównymi poszczególnych 
związków, a następnie tych z od
działami, radami zakładowymi i mę 

' zauiania, stworzona zostanie 
•ątpliwie silna organizacja, bę’ 
i w stanie sprawnie załatwiać 

wszelkie sprawy, wyłaniające się 
aktualnie na odcinku zagadnień robo 
tniczycli.

Dotyczy to także spraw ijuanso- 
wych, budżetowania pojedynczych 
organizacji zawodowych, a także ce 
lowośc' wydatków.

Przy podkreśleniu dyspozycyjno
ści KCZZ miano właśnie, in- in., na 
myśli zagadnienia finansowe związ
ków zawodowych i dopilnowywanie 
celowości wydatków.

Obecnie bowiem, jak sami działa
cze związkowi stwierdzają, w wie* 
' wypadkach istnieje, zbyt mała 
łączność między poszczególnym' o*

' 'ami ruchu zawodowego odnoś- 
spraw finansowych, organizacyj 

nych, a nawet linii postępowania na 
odcinku aktualnych problemów ro* 
botniczych.

Zcśrodknwan'e niektórych akcji 
da nadto większe, n>ż dotychczas 
rezultaty z wyraźną korzyścią dla 
członków poszczególnych związków 
branżowych.

Sercni. Łącznie mamy dotąd ponad 
100 zgłoszeń z 12 państw.

W skład delegacji radzieckiej wej 
dą zapewne czołowi przedstawiciele 
wszystkich gałęzi sztuki. Mogę tak 
żc zakomunikować, że prof. Albert 
Einstein, który ze względu na stan 
zdrowia nic może przyjechać na 
Kongres, przyłączył się czynnie do 
akcji kongresowej.

Troska o utrzymanie pokoju bę
dzie naczelną myślą przewodnią ob 
rad wrocławskich. Po za tą sprawą 
Kongres zajmie się także kwestią 
swobody kultur narodowych, mo
żliwościami międzynarodowego u- 
powszcchnienia osiągnięć w dziedzi 
nic kultury, nauki i sztuki oraz po 
wiązaniem wysiłków pnedstawicic 
Ii świata kulturalnego z postępowy

Po ostatniej wojnie powstało sze
reg nowych granic i zapór. Nawet 
tak prosta pozornie wymiana ksią
żek napotyka na trudności. Wszyst
kie te sprawy, zarówno wielkie jak 
drobne, stanowią konieczność po-

Przygotowania do Kongresu posu 
wają się systematycznie naprzód. 
Jego organizacją zajmuje się Komi
tet francusko-polski, w którym bio

rą udział najwybitniejsi działacze 
naukowi, literaccy i artystyczni obu 
krajów. W skład Komiłctu polskie 
go wchodzą także prof. Lorentz i 
prez. Borejsza.

Program Kongresu został w głów 
nych zarysach już ustalony. Zosta
ną wygłoszone referaty przez przed 
stawicieli Francji, ZSRR, Anglii i 
Polski, im czym wywiąże się dy
skusja. W okresie Kongresu odbę
dzie się cały szereg imprez kultu
ralnych i artystycznych, które zo
brazują gościom dorobek myśli poi 
sklej.

O znaczeniu Kongresu pomówi
my po jego zakończeniu. Niewątpli 
wic. mfcno jego światowego zasięgu 
będzie to w pierwszym rzędzie 
Kongres jedności europejskiej my
śli Intelektualnej i twórczości arty
stycznej.

Dla Polski Kongres ma dodatko
we znaczenie o specjalnym charak
terze. To, że odbywa się on za do
mniemaną „żelazną kurtyną”, to że 
odbywa się właśnie we Wrocławiu 
— stolicy Ziem Odzyskanych — 
ma dla Polski znaczenie szczególne.

1'aktc usprawnienie działania 
iązków zawodowych będz'e mia

ło jeszcze ieden dodatni skutek, a 
mianowicie zwiąże bardziej człon* 
ków z organizacją przez wykazanie 
dodatnich wyników jej pracy nr 
iinku załatwiania postulatów pra
cowniczych i obrony ich żywol

Zmiana systemu opłacania 
składek członkowskich

Ta zasada uznania potrzeby 'stn 
ł  związków zawodowych została 

podkreślona przez wysunięty
KCZZ wniosek w sprawie doko 
i zmiany w dotychczasowym 
śmie pobierania składek człon

kowskich.
W toku obrad podkreślono wyraź* 
o, że dotychczasowy system potrą 
mia z list płacy składek 

związku zawodowego przez admini 
strację przemysłową jest wadliwy, 

i umniejsza on w pewnym stop* 
znaczenie związku, sprawiając 

wrażenie, jakbY był on częścią jej 
administracji.

Dlatego też wysunięto projekt, 
aby stopniowo zarzucono ten system 
na rzecz samodzielnego, dobrowolne 
go wpłacania składek związkowych nowej 
przez robotników.

najlepszy doWód organiza- 
okrzepnięcia polskiego ru

chu zawódowego oraz ugruntowania 
w masach pracowniczych przekona* 
nia o potrzebie istnienia organizacyj 
zawodowych.

Jasnym' jćśł,' żc przejście do syste 
mu dobrowolnego wpłacania składek 
przez robotników nastąpi stopniowo 
po opracowaniu szczegółów organi-

ten sposób częste obec- 
że robotnik nie wie wla 

ściwie, ile płaci na rzecz związku 
zawodowego, nie mogąc się zorien- 

liście potrąceń z zarob
ków.

Nadio otrzymany przez niego do
wód wpłaty składki w postaci odpo 
wiedidego znaczka, oraz jednolita le 
gitymacja związkowa podkreślą 
znaczenie i  rolę organizacji, do któ 
rej dany pracownik z racji swego 
zawodu należy.

Niewątpliwie zaś scentralizowanie 
działalności ogniw związkowych, 
przy jednoczesnym podkreśleniu dys 

zycyjności KCZZ, a także więk* 
ym związaniu mas członkowskich 
organizacjami zawodowymi, da 

dalsze pozytywne rezultaty w roz* 
woju polskiego ruchu zawodowego, 

-raźną korzyścią dla trzyjnilio*
górą masy członków.

ELTE.

PRZEGLĄD PRASY

.Robotnik" omawiający w arty
kule wstępnym ostatnie plenarne 
posiedzenie Komisji Centralnej Zw. 
Zawodowych stwierdza:

„Polska klasa robotnicza jest, 
jak się rzekło, silna i odgrywa

narodowym. Zjednoczenie partii 
robotniczych w przededniu któ
rego stoimy, "Wielokrotni silę 
polskiego ruchu zawodowego. 
„Jednolita partia klasy robotni
cze! — jak stwierdził w swym 
przemówieniu tow. pos. Kurylo- 
wicz — wzmocni znaczenie świa
ta pracy w ustroju demokracji j 
ludowej, ale równocześnie nakła- j 
da wielką odpowiedzialność na 
klasę pracującą w tworzeniu i 
budowaniu naszego państwa spra , 
wiedliwości społeczne I 

W tym wlażuie tkwi zasadni .! 
e n  różnica między naszymi I

Zasadnicza różnica
związkami zawodow. i związka
mi w krajach gospodarki kapita
listycznej. Podczas gdy na Za
chodzie związki zawodowe wal
czą o poprawę bytu, u nas, w kra 
jach demokracji ludowej, budu
ją państwo, troszcząc się równo
cześnie o człowieka pracy. Tam 
ciągle jeszcze związkowiec jest 
typem żołnierza, narażonego na 
niebezpieczeństwa walki, gdy u 
nas jest typem budowniczego.

Ta różnica najwięcej nieppkoi 
.świat kapitalistyczny, świat mar- 
shallowski i  dlatego tak silne a- 
taki kieruje na Światową Federa 
cję Związków Zwodowych. Jak 
wynika z uchwal plenum KCZZ. 
polska delegacja zrobi wszystko, 
aby nie dopuścić do rozbicia Swia 
towej Federacji Związków Zawo
dowych, gdzie wszyscy członko
wie mówią wspólnym językiem 
człowieka pracy".

C1 0 f g " 3 (

Ułatwianie życia
Dotychczas nadanie ekspresową! 

przesyłki należało do całkiem • u f 
nych historii, Teras za to wpro
wadzili w procedt/t* całą masę «• 
rozmaiceń.
Idę na przykład, uważacie, «« 

dworzec, paczki dyguję. Cią&fr 
prawdę powiedziawszy paskudny. 
Zanim dobrnęłem spociłem się 'jak 
ruda mysz. Ano, przyszedłem, pa
trzę" nikogo nie ma. Czekam robią 
w pokorze ducha. Całkiem nawet 
niedługo czekałem. Może i niecałe 
półgodzinki. Wreszcie przyszedł 
kto należy. Przyjrzał m i się, obej
rzał pacaki, minę okropnie zdzi
wioną robi.

— Pocoście, obywatelu, cały ten 
kram tu  przynieśli?

— Jak to, po co? — pytam — 
przecież zawsze tutaj przynoszę 
i dobrze było?

— Ach — powiada r -  co było, 
a nie jest... Teraz nie takie po
rządki. Nadawanie przeniesione.

— A kartki nie mogliście wywie
sić?
Kręci płową z wyrzutem.
— Kartki wam się zachciałot A 

nie wiecie, że papieru trzeba osz
czędzać?

— Cóż —  myślę sobie — jego 
racja. Z papierem krucho. Jak na 

rozmaite obwieszczenia zacznie- 
m y marnować, — n ie  daj Boże, nie 
wystarczy na dziesięęiotomowe wy  
dawnictwo „Najproauktywniejizy 
sposób kiwania palcem w bucie”, 
albo inne w  tym samym rodzaju. 
Biorę paczki na plecy, idę. Żeby 
znów tak bardzo daleko było na
rzekać trudno. Ot, taka sobie prze
chadzka. ■.

Tylko w międzyczasie koszula mi 
się całkiem do ciała przylepiła.

Przychodzę, nastrój, mówię watr, 
przyjemny. Różni tacy w mundifJ* 
rach spaceruję, pokrzykując W  in 
teresentów. Obóz koncentracyjny, 
nieomal się przypomina.

— Druki, chciałbym nabyć — 
oświadczam nieśmiało.

— Druki? Nic łatwiejszego. Pól- 
dziecie rampą, potym schodkami, 
potym na .rw.. Tylko prędko, bo 
paczki mogą nog dostać.

Ano, prędko to prędko. Biegnę 
rampą. Biegnę po schodach, biegnę 
na lewo. Marynarka coraz ba-dzicj 
nawilga. Do wyżęcia, kocnani, już 
się nada je. Wracam zziaje ty . Przy 
czepiam, wypełniam.

— Teraz pcslawcie paczki na wa 
gę — komenderuje ktoś w mundu
rze. Stawiam.

— Przyklejcie nalepkę! — Przy
lepiam. — Zanieście tą pod tamtą 
ścianę, drugą pod inną, trzecią 
znów tam a  tam.

Niosę. Dyguję. Resztki tchu 
z  piersi się wyzbywam. Porykuję 
na człowieka przy tym  wysiłku  
groźnie: — Tam nie wolno! Gdzit 
włazicie?!

Wspomnieniu z  lagru coraz bar
dziej stają się jaskrawe.

— Czy nie każecie mi paczek po- 
roznosić według adresów? — py
tam pokornie.

— Nie —  pada łaskawa odpo
wiedź — Jo już za was m y sami' 
uskutecznimy. Teraz Płacić.

Sięgam do kieszeni. Śmieją się,
— Nie tak szybko, obywatelu 

Rampą, po schodkach, na lewo„.
Hm., tak. Ułatwianie życia lu

dziom, to ważna sprawa.
K. T. W.

25 tys. junaków „SP" 
przepracowało 823 tys dniówek

WARSZAWA — Według dotych
czasowych obliczeń 25 tys. junaków 
z pierwszego turnusu P. O. „Służba 
Polsce’’ przepracowało przy odbudi 
wie kraju 823 tys. pięciogodzinnycl 
roboczo-dnjówek.

22 brygady junackie,-rozmieszcza 
ne na terenie całego kraju w ciągu 
2 mieś, brały udział w  odbudowi’ 
Warszaw?.- j Wrocławia, w pracach 
przy budowie portu szczecińskiego, 
magistrali piaskowej na Śląsku i au 
tostrady w Gdańsku oraz przy osu
szaniu Żuław i regulacji Wisły.

Szczególnie wydatną pracą odzna
czyły się wśród innych brygad SP

sy brygady zatrudnione w War
szawie przy poszerzaniu ul. Mar
szałkowskiej j budowie W—<•



Muzeum, które powstało z przypadku Slł« 7 *
gromadzi dziś 70 lys. eksponatów i 40 lys. tomów

•śZłfltolU Posiada wspan'ałe Mu« 
MUR, » powstanie jego zawdzięcza 
er»yp»dkowi. Pod koniec ubiegłego 
wjeky młoda dziewczyna Szumańska 
ąnalłrta w sz'trze z rzęki Sami n'#» 
Mleko Przemyśla amulet z IV 
po Chrystusie. Amulet ten okazał się 
barda® cennym unikatem, orzewyf 
asojaty.n znacznie swa wartością 
eodebnf okazy sztuk' bizantyjskie! 
v  muflach ąteńakjeh ' budapeezteó- 
Mtich Prał -Szumańskie! podarował 
a mulat m iyniorw i Kazimierzowi 
Maranowi Osińskiemu, który pod 
wpływem tego cennego daru pow/'ął 
mocne postanowienie stworzeń’ 
Przemyślu muzeum.

Po odbyciu studiów przy Muzeum 
Narodowym w Krakowie, stanowczy 
inżynier Oęińsk' wcielił w życie 
swój powzięty we wczesnej młodo- 
ioi p lu  i r  ramienia Przemyskiego 
Iow . Pfłyiae'ó t Nauk zorganizował 
Muzeum Narodowe Ziemi Przemy, 
skięj, Bibliotekę Publiczną i Archi, 
wmn Akt Dawnych m*ast, miast#' 
czek i w»i Ziemi Przemyskiej. Cenne 
zbiory uchroniła W czasie okupacji 
przód B!'sze«miem i  srahieża rodzi 
m  le łoak  • Uiniewsk'eh z Roma- 
nam lednlowskłm na ezelp, który 
gęstsi ga tg odznaczony przez M*fli' 
starstwo Kultury i Sztuki Złotym 
Krzyżem Zasługi. Roman Leętfew 
ski dzielnie sekunduje dzid w pracy 
ing. OaMskiemu. pełniąc funkcję ie' 
ao zastępcy na stanowisku dyrekto
ra Muzeum. Po wyzwoleniu Muzeum 
Przemyskie znalazło pomieszczenie 
w okazałym, dawnym pałacu grec
ko « katotiek'eio ukraińskiego blsku-

BOOACTWO EKSPONATÓW 
Nogi te zbiory posegregowane są

według daięsięeiu działów muzeal' 
nyeb zgodnie z nowoczesnym syste
mem naukowym i zajmują wszystkie 
sale, korytarze I klatk1 schodowe ob 
sreroego pahieu. Dz'al oznaczony 
cyfrą „O" obejmuje eksponaty z dzie 
dżiny przyrody, geologii, palęęniolo' 
gli, antropologii, zoolog*' i botaniki, 
W df'alc tym prócz ślimaków z okre 
SU jurajskiego, pierwszych okazów 
życia organipznego z dawnego mo<

Konkurs modeli sprzętu wodnego 
na TO m Wrocławiu

KATOWICE -  W związku a 
Wystawa Ziem Odzyskanych odbc 
dzie i i i  wa Wrocławiu w dniu 7 lip 
j# br, konkurs modeli sprzętu wod 
nego Wyróżnione modele pozosta* 
-u. eksponatami WZO.

Zarz.pi LM. Okręgu śl.-Dąbr. zwra 
»  się do wszystkich członków Lig) 
Morskiej by przez swe ogniwa prze 
siali okazowe modele bezpośrednio 
Jo Wroolewta na adres: Liga Mor, 
ska Wrocław.. ul, Pomorska S.

Wszelkie koszty związane z prze
syłka eksponatów zwraca Żarz.

WAFISZAWA. -  w  najbliżsiym 
czasie Centrala Produktów Nafto- 
wyeb zacisnl# zaopatrywać piery- 
ł»yob ISO samęohodew oiężaro- 
w"’’’ z terenu województwa lódz- 

w eaz płynny, jako mate- 
r  ̂ _ ędny. Wozy tę korzystać ma 
ją z poniemieckich instalacji do 
dystrybucji gazu płynnego, które
zachowały się w Łodzi

Tytułem próby CPN zastosowała 
iuż gaz płynny, jako napęd dla 
kilkunastu swoich woaów oiężaro- 
wyeh -w Pognaniu i Łodzi.

Gaz płynny stosowany iest, jako 
.nst#ri#t pędny dla samochodów -  
w kutlaoh po 35 kg; wystarczaj# 
*na do onebyeia nk. itó  kiloma-

artystyeznym jej mieszkańców.

DZIEŁA
SZTUKI RELIGIJNEJ.

W dalszych salaeh muzealnych Z0 
baczyć można dzieła sztuki religij
nej, obrazy, stare sztychy, sprzęt li
turgiczny, chorągwie kościelne, mon 
stroncie. Chlubą tego dz'ału jest 
wspomniany Już amulet bizantyjski 
oraz piękna brązowa kadzielnica go 
tycka, która należy do niezmiernie 
zadkich zabytków.
Niewielka galeria obrazów, rzeźb, 

sztyehów i ryci" skupia prace 
stów Ziemi Przemyskiej oraz dzieła, 
których tematyka związana jest z 

i Przemyślem i jego regionem. Szcze
gólnie interesujące są sztychy licz
nych zabytków tego wielowiekowe
go miasta, oraz zbiór pejzaży Ziemi 

Okręgu Katowice, Plac Wolności 8 1 Przemyskiej, wykonanych akwa- 
(lei. 341-84) relą.

!?3 ciężarów ek na gazie płynnym

rza, zalegającego ongiś dzisiejszą 
Ziemię Przemyską, prócz drobnou- 
strojów z rafy koralowej, pochodzą 

epoki jurajskiej, a ?na|ez'onej 
pod Przemyślem, obejrzeć można eks 
ponaty, stanowiące prawdziwą chlu' 
bę muzeum. Są to kły mastodonta, 
odmiany mamuta, znalezione w ka
mieniołomach na Krzem'eńcu, w po
bliżu Przemyśla, oraz kości zwie, 
rząt jadalnych i narzędzia z pa|ep'sk 
praczłowieka z epoki dyluwialMl, a 
'ięc odlegle) od początku naszej 
ry o 80 do 10o tysięcy lal, a odkry 

j  w samym mieńo'e na teranie 
przemyskie! cegielni przy ul- Sło
wackiego. Są to najcennleisze w Eu 
ropie, po wykopaliskach, dotyczą’ 
cyob c?|ow'eka nęandertalskiegó,
Ślady praczłowieka dyluwialnego, 
Lodowiec pokrył kości > paleniska 
praczłowieka kilkunastometrową 
warstwą g|'py, którą człowiek 
współczesny wydobył na swoie po
trzeby budowlane i w len sposób n# 
trafił na ślady swojego pra
szczura-

WYKOPALISKA
archeologiczne.

Dział archeologii Muzeum Przemy 
skieto szczyci się również bardzo 
rzadkimi eksponatami. Należą do 
nich wykopaliska z okolicy Rudnika 
‘ Niska nad Sanem z. epoki brązu, od 
ległej o 1000 lat od początku 
chrześcijańskiej, wykopaliska z epo
ki żelaznej, a także pozostałość1 po 
Gotach z II w'eku naszei ery, znale 
zionę w Budacli Łańcuekiclt, esowa- 
ty kahłdcjwk, służący iako ozdoba 
włosów kobiecych, odkopany przez 
inż- Osińskiego na em#ni8r»y»ku 
rzędowych grobów, z okresu wę
drówki ludów. y

Unikąt wykopaliskowy stanowi 
brązowa urna na prochy wojownika- 
Podobne urny, choć mniejszej war. 
tości ' w  znacznie gorszym zacho.

znajdują się w mu.' 
zeach —  sztokholmskim i berl'ń* 
sWtu.

Bogaty dział einogratiezny, w 
którym nagromadzono liczne stroje, 
kostiumy, sprzęty codziennego użyt 
ku, zabawki i pisauk1, mówi wiele o 
PF?eszłqści Ziemi Przemyskiej i uui’ 

piękna oraz dobrym smaku

Pod względem kaloryczny: 
ustępuje benzynie przewyższa ją 
z#ś pod względem właściwości tzw. 
przeciwstukowych o ok. 30 proc.,, 
co zapewnia też wyższą wydajność. 
Koszty eksploatacyjne napędu ga
zem płynnym są o ok. 20 proc, niż 
aze w porównaniu z ngpędem ben
zynowym, Dodatkowe urządzenia 
dla gazu płynnego amortyzuj# się 
bardzo szybko.

Dotychczasowa krajowa produk
cja gazu płynnego, wytwarzanego 
przez przemysł naftowy, wynosi ok. 
150 ton miesięcznie 1 ulegnie znacz 
nemu zwiększeniu mniej więcej za 
rak. po uruehamienu zakładów syn
tetycznych w Dworach.

W dwóch następnych dcaiwh mu 
zealpycb przemysłu artystycznego 
oraz numizmatyki, widf może podzi 
wjąć meble, porcelanę, falanse, 
szkło, Piękne tkaniny, stare mone- 
— medale, plakiety 1 emblematy.

eiwłaeh rycerskich ludności 
Przemyśla świadczy begaty dz'ał 
wojskowości, Przemyśl bvl drugą 
obok Częstochowy twierdze w Pols
ce, która skutecznie stawiła czoła 
Szwedom w  zbiorach muzeum mai 
duia el«. liczne kula szwedzkie oraz 
broń z tych czasów, lak również 
szyszak i pancerz husarski, karabb 
ny i szable kościuszkowskie, ryn
sztunek dobosza, bęben i czako ofi' 
cera przemyeklei Gwardii Narodom 
wej z okraso Wiosny Ludów IM® 
r., a także portrety królów ' znakm 
miłych wodzów polskich, oraz obra 
zy o treści batali»iyezn#i.

Dąlsfy dziel — to zb’ór pamiątek 
związanych śc’śle z historią Prze' 
myślą- A wjąc stare druki, olany, 
szkice, madabony, olaezęcia miei8k'e 
1 wsj powiatów przemyakiage, zbiór 
skrzynek ' starych pieczęci cechów 
przemysklah. posiadających długą 
historię i piękna tradycie oraz por
trety zasłużonych mieszczan,

Wreszcie osteln' dzieł — 
riów — zawierający, m. ip., zdjęcie

klisze fotograficzne zabytków, róg 
nego rodzaju pamiątk1 i odlewy gip
sowe.

..BIAŁE KRUKI"
Przy Muzeum znaiduie się biblio 

teka, w której nic brak „białych kru 
ków”, iak n. p. drukowane w końcu 
Jtv  w. ijsty Piusa li P'eulum‘ntego, 
znalezione p rz«  inż, Osińskiego w 
bibliotece Orzechowskiego w Sura' 
w'c.y, druk starego testamentu, w y  

Krakowie w r. W#b listo 
więszczów i wjęlu znakomitych pi
sarzy.

Trudno w krótkim reportażu zo’ 
brązować osiągnięcia Przemyśla 
dziedzinie grpm»dzęn*a zabytków 
kultury I sztuki polskiej. Wystarczy 
powiedzieć- że Muzeum Narodowe 
Ziemi Przemyskie! pos'ada do tyg, 
eksponatów, biblioteka 70 lys. to
mów, a archiwum akt dawnych roz- 
norządza dokumentami z r- 1400.

Wszystkie te skarby kultury są 
obecnie opracowywane * porządku' 
waue po zmiennych losach wojny, 
celem uprzystępnienia ich publiegno 
śc*. Bezcenne zbiory będą prawdo
podobne dostępne dla ogółu dontero 
za kilka miesięcy w 40 rocznicą ist
nienia Przemyskiego Tow- Przyja
ciół Nauk 1 Muzeum Narodowego 
Ziemi Przemyskiej.

Dzieci polskie z  Czechosłowacji
I na wycenach zuspulAw Świetlicowych w  Orennei

BRENNA (X) — W Ubiegłą nie
dzielę refepat organizacyjny Cen
tralnego Ośrodka Kulturalno-O
światowego CZZG w Sosnowcu zor 
ganizowal w Brennej na Śląsku 
Cieszyńskim kolejną imprezę arty
styczną pod hasłem „górnicy dla 
wsi”.

Zapowiedź występu zespołów 
górniczych wywołała duże zainte
resowanie wśród ludności wiej- 

j sklej, która przybyła do Brennej 
z całej okolicy w liczbie około 3500 
osób.

Ponadto przybyły specjalnie, aby 
ujrzeć występy górników dzieci 
polskie z Kryształu w Czechosło
wacji w liezbic 238 osób wraz z 18 
nauozycielami.

Udały debiut
KRAKÓW. — Sopran dramatycz 

ny Melania Rabczyńske uczennica 
prof. Czesława Zaremby, która 
przed miesiącem debiutowała z 
ogromnym powodzeniem Jąko Hal
ka w tut. Operze, została angażo
wana do Opery Alądgjej.

jedność PPS i PPR
Przemówiene tow. Kiiryiowlcza na nlenum KCZZ

WARSZAWA. — Na plenum K C1KCZZ zatrzyma! się dłużej na zagad
ZZ wygłosił przemówienie na tema njeniach organizacyjnych Zw. Zawe 
ty organizacyjne tow, Kttryłowicz, dowych.
który n» wstępie podkreślił, że Dotychczasowa praktyka dowiodła, 
ruch zawodowy od pierwszej chwili że małe związki wykazują s 
DO wyzwoleniu postawi! sobie zg nie duże niedomagania. Są t, —
jedno z najwążntessych zadań wzmo 
zenie troski O człowieka prący, przy 
równoczesnym1 dążeniu do podnie
sienia produkcji I zwiększenia wy. 
dajności pracy. Blisko 4 letnia jed
ność polskjęgo ruchu zawodowego < 
to współpraca PPR i PPS na terenie 
związkowym Ona stała ale jed
nym z elementów zbliżenia dwóch 
partii robotniczych.

W okresie sprawozdawczym pol
ski ruch zawodowy miał również 
wiele poważnych osiągnięć natury 
ekonomicaaj.

KCZZ broniąc interesów świata I działaczy ruchu zawodowego z egjc
praey brał# równi#* udział w szere 
gu poważnych prac państwowych do 
tye«ącyeh całokształtu naszego ży
cia goepodarcawo i spoleeanego.

Po scharakteryaowaniu oslagniuć 
ruchu zawodowego na 
v czasów pracowniczych

odcinku
sportu

scownięzogo, sekretarz generalny

Górnicy czynią przygotowania  
do ogOinohralnwego Kongresu

KATOWICĘ (X) Odbyło Się po 
odsunie Wydziału Wykonawczego

Głównego Zarządu CZZG. na któ
rym omawiano program zapowie
dzianego na daień 5 i 6 lipca br. 
plenum zarządu Głównego.

Plenum tó ma doniosłe dla Zw. 
żnaezenle. gdyż odbywać się będzie

krajowy Kongres Górniczy, mający 
być swelapy na jesień bieżącego 

Obrady stanowić więc będą zbi
lansowanie dotychczasowych prac 
Zarządu Głównego CZZG, a także 
określą pląn ostatnich wystąpień 
do mającego się odbyć kongresu.

Na plenum zapowiedziany jest re 
ferat generalnej sekretarza CZZG 
te». po«lą Wojasa, który omówi 
osialnic plenum Komisji Centralnej 
Zwiashów Zawodowych, a następ
nie tow- poseł Ryszard Nieszporck, 
wiefprsewodnicząoy Zarządu Głów
nego przedstawi zebranym sytua
cję w ursomille węglowym.

Już obecnie ęgypioH# są przygo- 
tówgnia do Ogólnokrajowego Kon 
gresu Delegatów Zwiąaku Górni
ków, który stanowić bedsie w pra
cy tego Związku poważne wyda

lenie.
Związek Górników na przestrze

'• I v

Popisy zespołów górniczych z ko 
palni Walenty Wawel, Karol i kok 
sownia Orzegów ogólnie się podo
bały, toteż nic dziwnego, że pu
bliczność domagała się często biso
wania.

Znaczenie tego rodzaju imprez 
dla ludności wiejskiej podkreślił w 
swym prsemówienlu przedstawiciel 
Centralnego Ośrodka Kulturalno 
Oświatowego CZZG w Sosnowcu 
tow. Barczyk Władysław, który 
zwrócił również uwagę na fakt 
przybycia do Brennej wycieczki 
dzieci szkolnych z Czechosłowacji.

W pozostałych przemówieniach 
mówcy wskazywali również na waż 
noże roli, jaką odgrywają zespoły 
górnicze, organizując imprezy ar- 
tystyczpe dla wsi.

Przyjęciem górników w Brennej 
zajmował się specjalnie utworzony 
komitet spośród miejscowego spo
łeczeństwa, w skład którego in, in 
wehodzłli: powiatowy sekretarz 
PPR tew. Afltóni Walaszek, komen 
d4B» MO Ktiimiera Oitnczyk i kie 
równik szkoły Mlehsf Zeń

związki pokrewne jak pracowników 
filmowych, muzyków i ZASP 

Praca tych zawodów stale kray- 
żuje aią 1 zazębia. Trudno niejedno
krotnie stwierdzić, do którego z 
tych związków winien należeć dany 
pracownik Zagadnienie tó dojrzało 
obecnie do całkowitego rozwiąza
nia i utworzenia lednego wspólnego 

Związku Zawodowego pracowni
ków kultury i sztuk! staje się eoraz 
bardziej konieczne,.

w  dyskusji nad wygłoszonym n ie  
ratem zabierało głos b " ' '  '

go kraju. Szczególnie Żywo omawia 
no sprawy współzawodnictwa pra
cy, a przede wszystkim organizacje 
komitetów współzawodnictwa pra
cy. Dyskutowano również nad spo
sobami Zlikwidowania tendencji au
tonomicznych w niektórych związ
kach zawodowych.

ni trzeeh z górą lat swego istnie 
nia dokonał znacznej pracy organi
zacyjnej, jak również uzyskał po
kaźne osiągnięcia w dsiędatói* wa 
runków praey i spieki nad swymi 
członkami.

Kongres wytyczy plan pracy na 
przyszłość, a Jednocześnie podsu-

„Radio i świat"
Kupiłem „Agę'' sgwedtk' tpsrau 

montowany w Palsce, owszem qie 
mogę narzekąę, gra i to eałkjeni nie 
najgorzej, Che«e jednak mięć moż* 
DOŚĆ słuchania rńgltoch rozgłośni, 
zaopatrzyłem s'ę więc w „Radiu i 
świst ", tygodnik, wydawgw przez 
,,Polskie Radio’’. I tu zaczął* się 
lrąg#d'a, bo oręgrąm podany w ty
godniku polskich stącli uwzględma 
tylko audycje ogólno polskie i 
Warszawy II. Natomiast gdybyś, 
Czytelniku, ehciał posłuchać |ak*eiś 
audycji lokalnej, 11. p. Katowic czy 
Krakowa, to wybii sobie to z gło
wy. Polskie Radio, a raczę! ,,Rad*o 
1 Świat" czyni z tego tajemn’cę i  te 
go w programie n*e znajdziesz

Myślalcm, żc skorzystam coś z 
programu obcych rozgłośni, alf po 
przeczytaniu lego wielce zawiłego 
„rozkładu jazdy" obcych radtóiorii, 
dałem spokój. Tak ułożony program 
dobry jest może dla jakiegoś specja
listy od hieroglifów, dla tnnic — nie

N. p. cytuje: Radio Radzieckie, pr 
niedziałek: 21,00 konc, 22,30 wiad. 
23,01 w'ad, 20,45 aud liter. To 
wszystko, żadnego wyjaśnienia- Za
łóżmy nawet, że można się domy
śleć, że „konc" ma oznaczać kon
cert, a „aud liter’’ audycję literac
ką, to'jeszcze ciągle nie wiemy, o 
Jaki tu koncert chodź1, symfon'czny. 
muzyki operowei, wokalny, foftopń 
nowy, kameralny, czy wreszcie mu
zyki tanecznej. Tak samo, a raczej 
podobnie, ma się rzecz z tymi „aud 
1'ter",

N'e tylko zresztą radio naszego! 
wielkiego przyjaciela i sojusznika 
zostało tak po macoszemu potrakto
wane, wszystkie radiofonie spotka! 
podobny los, a jeśli chedz1 o Cze
chosłowację, to postąpiono jeszcze 
gorzej, bo wymieniono wogóle tylko 
jedną falę nadawczą.

Konkluzja dość przykra
„Radii
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UWAGA PPS-owcy GRODKOWA!-
GRODKÓW (L). -  W dniach » 

i 4 lipca odbędą się na terenie po
wiatu grodkowskiego zebrania wy
borcze i to według następującego 
kalendarza: Gminny Komitet PPS 
Grodków-Wieś: zebranie dnia 3.
VII. o godzinie 20. — Gminny Ko
mitet PPS Wierzbnik: zebranie 
dnia 4. VII., godz. 12. Gminny Ko
mitet PPS Kopiec — zebranie dnia 
3. VII., godz. 19. Gminny Komitet 
PPS Jędrzejów: zebranie dnia 4.
VII., godz. 12. Gminny Komitet 
PPS Skoroszyce: zebranie dnia 4.
VII.. godz. 12. Komitet Miejscowy 
PPS Grodków-Miasto: zebranie 
dnia 4. VII., godz. 14. Komitet 
Miejscowy PPS miasta Otmuchów
wraz z podległymi Kolami: zebra- Łagiewniki — to stara osada. Naj 
nie dnia 4. VII., Gminny Komite* starszy dokument pisany wymienia 
PPS Maciejowice: zebranie dn*  3- ju i wieś z bpzinjeniem jej nazwy

dnia 4. VII., godz 10. I " nada«ey  <Pf«z Władysława I.,
Na wszystkie zebrania delego- księcia śląskiego) rycerzowi Henry- 

wanl zostali specjalni prelegenci. Ikowi miasto Bytom z pobliską wsią

X cyftlu: irędróiwftó po pomiecie ftq/<Mg>icfefan

Łagiewniki -  osiedle z XIII wieku
posiadają bogatą przeszłość historyczną

Łagiewniki szczycą się tym, że 
należą do najstarszych miejscowości 
powiatu katowickiego i że prawie 
od samego zarania swych dziejów 
zachowały się dokumenty hjatorycz 
ne, z których wyczytać można wie
le szczegółów z życia i rozwoju tej 
miejscowości.

W ramach naszego krótkiego za
rysu historycznego nie sposób jest 
napisać zbyt wiele; ograniczymy się

Zaglądamy do dokumentów historycznych

Huta „Kościuszko** przystąpiła  
do współzawodnictwa im. Pstrowskiego

CHORZÓW (Ip) W Chorzowie od- 
było się zebranie załogi huty „Ko. 
ściuaako", poświęcone omówieniu 
akcji współzawodnictwa im Pstrow 
sklego.

Jak wynika z odczytanych spra< 
wozdań, współzawodnictwo na tere
nie huty rozpoczął wydział wielkich 
Piecy. który juz w uh. roku wezwał 
i podpisał umowę z zaiegą wielkich 
piecy w hucie „Bobrek". Było to 
pierwsze współzawodnictwo bran
żowe w Polsce Z początkiem bież 
roku zorganizowane zostało na tere 
nie huty współzawodnictwo Indy
widualne. zmianowe, zespołowe 
międzywydziałowe i branżowe. Ak
cja ta, która początkowo obejmowa 

. 'a 67 proc, załogi, rozwinęła się 
bardzo pomyślnie i bierze w niej 
odział obecnie cała załoga. 
Poszczególne wydziały huty podpi- 
sały umowy z innymi zakładami 
pracy, wzywając je do współzawod
nictwa. I tak np. koksownia prowa
dzi współzawodnictwo z koksownią 
huty „Florian" a załoga stalowni 
wezwała do akcji towarzyszy pracy

podobnego warsztatu w hucie „Po 
kój". Podobnie przystąpiła do ak
cji walcownia, dział nawierzchni 
kolejowej i wreszcie zespół praco
wników umysłowych który wezwał 
do współzawodnictwa hutę „Bo« 
brek”.

Na zakończenie zebrania uchwało 
na została rezolucja, w  której zało
ga zobowiązuje się wykonać plan 
produkcyjny już w pierwszej poło
wic grudnia br. W dalszych punk
tach rezolucja przewiduje-.zwiększę 
nie wydajności pracy przez należy
te wykorzystanie czasu pracy, zwal
czanie nieusprawiedliwionych nie
obecnością w pracy, podniesienie 
dyscypliny pracy, walkę z marno
trawstwem i t  p.

Rezolucję podpisali w  imieniu za 
logi huty „Kościuszko": przewodni
czący Rady Zakładowej tow. Dziacz 
ko, z ramienia partii politycznych 
tow. Dorna (PPS) i tow. Mrukwa 
(PPR) oraz przedstawiciele załogi, 
przodownicy pracy Antoni Olszów
ka i Mandzlik.

4 tys. młodzieży na obozie we Wrocławiu
WROCŁAW. — W l*pcu b. r, obo 

zować będzie na Urenach Stadiom. 
Olimpijskiego int gen. Swjęrczew 
skiego we Wrocławiu 4.000 mtodzle- 
tv  żeńskiej i męskiej — uczni szkól 
Średnich z całej Polski. Młodzież ta

KATOWICE (fp). -  W okres'e od 
I lipca do lo września br. w malow- 
aiczym nadmorskim ośrodku Ligi 
Morskiej w Ustce zorganizowane hę 
óą 10 dn'owe ryczałtowe pobyty 
“•a wszystkich aktywnych człon
ków, działaczy ligowych i stałych 
Pracowników.

Bo ośrodka przyjmowani iiądą

w okresie 3 tygodni da szew- „ 
stępów artvsłvcs>nvi'h " *  
nizacie, występy chóralne, poka 
gimnastyki i lyiiniró. < ....
dzieżą przyjedzie również ekipa o 
ło 20 wychowawców.

Członkowie Ligi Morskiej 
mogą spędzić urlop w Ustce

członkowie po uprzednim pisemny: 
zgłoszeniu i  otrzymaniu potwierdza 
iącej odpowiedzi o przyjęciu. Zgło
szenia te należy kierować; przynaj
mniej na 10 dni pr,Cłj -r.-ninęnt 
przybycia na adres:1 C. O. M. Ustka, 
ul. Leśna 1, wraz zt znaczkiem 
pocztowym r.a odpowiedź. ,i udając 
jednocześnie, w jak-n.- terminie z 
szający rezetwuje sobie mieis 
Zgłoszenie winno być potwierdzi 
przez ogniwo LM, do którego zgła
szający się należy.

Koszt ryczałtowy dla członka 
wynosi 500 zł na dobę od uczę 
ka. Dla stałych pracowników L'gi 
przewidzianych iest 20 proc, zniżki. 
Koszty obejmą pełne utrzymanie i 
pobyt w domu ośrodka LM, ztiaidu 
jącego s’ę  wśród wysokopiennegt 
lasu sosnowego i położonego 100 n 
od brzegu morza. W pobliżu ośrodka 
znajduje się zakład kąpielowy 
kąpielami borowinowymi i gorącymi 
morskimi.

Pomnik tu  czci 
ofiar hitlerowskiego terroru
KAOZYCE (c) — z inicjatywy 

Party, politycznych w Kaczycach 
aawiązal się Międzyorganizacyjny 
Komitet Budowy Pomnika ku ucz- 
Meniu pomordowanych obywateli 
Kaczyc. Pomnik wybudowano 
składek miejscowych obywateli.
Uroczyste jego odsłonięcie odbyło 

w ubiegłą niedzielę, przy !icz» 
udziale miejscowego spoieczeń

*» oraz wycięczk. z Czechosłową
' Odsłonięcia pomnika dokonali

j * '  Sypjk z ramienia Pow. Zarz.l Bliższych inlorntacyj udzielają 
orłJ  b. Więźniów Politycznych rządy oddziałów i obwodów Ligi 
W ę ob Goetze z Czechosłowacji. Morskiej oraz Zarząd LM Okręgu 
Bołsc8*^  uroczystości popisywał się Śl.-Dąbr. w Katowicach, Plac WoI-

‘ * cbń> Echo" z Karwiny. I i.ośei 8 (tcl- 341-64)

podania rzeczy najciekawszych 
Łagiewniki są w kronikach na rów 
ni z Chorzowem i Radzionkowem, 
oo wskazuje, że należy do więk
szych gmjn, wspomnianych dość 
często w kronikach Zjemi Bytom
skiej. Innym dowodem popularności 
Łagiewnik było zajmowanie wyso
kich stanowisk administracyjnych' 
przez niektórych ich właścicieli.

„Legiewnie" na własność. Równo
cześnie Henryk otrzymał zezwolenie 
na stawianie młynów, jńtek rzeź
niczych i innych oraz na pobieranie 
trzeciego grosza od sądu. Przy tej 
okazjj mieszkańcom zapewniono 6 
lat wolności z tym, że początkowo 
płacić będą tylko dziesięcinę z pola, 
a  po pewnym czasie dopiero czwar 
tą część od łanu.

Wieś Legiewnie, jako własność 
dziedziczna przechodziła przez kil- 

wieków z ojca na syna. Dopiero

Nowi właściciele
Jednego z nowych właścicieli już 

Łagiewnik, a  nie Legiewnj, wymie
nia kronika w 1817 r. Byl nim Pan 
Łagiewnik Krzysztof Gołkowski, wy 
mieniony w związku z zajściem na 
rynku w Bytomiu, gdzie Gołkowski 
po sprzeczce z proboszczem Józefem 
Ozdobiuszem z Kamienia pobił się 

n. Proboszcz upadł do ścieku 
rynkowego, a Gołkowski dobywszy 
szabli, chciał go zabić, lecz w obro- 

księdza stanęli mieszczanie, któ 
rzy rozbroili dziedzica. Sprawa o- 
parła się o sąd, który skazał Goł- 
kowskiego na 1.000 marek nyskich 
grzywny. W roku 1624 mowa jest o 
kilku właścicielach Łagiewnik bez 
wymienienia ich nazwisk. Ponieważ 
właściciele ci nie zezwalali bytomja 
kom na przejazd ich drogą prywat
ną do lasu po drzewo, hrabia Łazarz 
Henkel Donnersmarck wniósł zaża-

Podział na dwie odrębne miejscowości
Rozbicie roli na poszczególne fol

warki zmusiło właścicieli do ozna
czania ich cyframi. Powstały w ten 
sposób Łagiewniki I, II i III, a póź
niej Łagiewniki Górne i Średnic. 
Średnie były raczej kolonią po
wstałą z parcelacji. Osiadło się

niej 11 rolników. W początkach 
XIX stulecia na gminę włościańską 
składały sję: właściwa wieś, kolonie
Łagiewniki Górne i Średnic orazi kłady hutnicze. Łagiewniki rozrasta 
Górno-Łagiewnicka Wola Górnicza.
Te cztery części zamieszkiwało 20 
zagrodników j 41 chałupników, go
spodarujących na 442 morgach roli.
9 morgach łąki i 3 morgach past
wisk.

Nowy charakter
oskdh

XIX wiek zastaje Łagiewniki je 
szcze czysto rolnicze. O zmianie 

tkteru osiedla zadecydował 
przypadek. W sąsiedztwie Łagiew
nik Górnych odkryto bardzo bogate

inauguracja „Dnia Spółdzielczości"
Dla uczczenia międzynarodowego 

„Dnia Spółdzielczości" odbędzie się 
w  Krakowie 3 lipca w dużej sali 
Starego Teatru o godz. 18 akade
mia, na którą złoży się zagajenie, 
referat i w ramach części artys
tycznej przedstawienie doskonalej 
sztuki p. t. „CEMENT" pióra zna

Popis uczniów Szkoły Muzycznej
BYTOM (g) Miejska Szkoła Muzy 

czna w Bytomiu urządziła w ubieg
łym tygodniu popis swych uczniów, 
który objął 22 utwory, między nimi 
Moniuszki, Chopina Lista, Paderew 
skiego Bacha, Rossiniego i innych.

Na wyróżnienie zasłużyli Bukaj-

lówna, Lachówna, Jarząbek, Selbka, 
Tomasówna i Swiechowicz.

W Miejskiej Szkole Muzycznej 
czynna jest klasa umuzykalniająca 
dla osób, które nie mając przygoto
wania muzycznego chciąlyby się na 
uczyć słuchać muzyki i rozumieć ją.

dokumenty z pierwszych lat XVII 
wieku wymieniają innego wlaścicie 
la  wsi, lecz nie można dociec w jaki 
sposób poprzedni właściciele po
zbyli się swego dziedzictwa.

Jak  mieszkańcy wsi Legiewnie po 
trafili bronić swej wolności świad
czy najlepiej zapis historyczny z 
1513 r. Panujący wówczas na Opolu 
książę Jan zwrócił się pismem z dn. 
16. 6. 1513 r. do rady miasta Byto
mia, w  którym żąda od mieszkań
ców miasta i okolicy (m. in. Legiew 
ni) dostarczenia drzewa dębowego 
i ludzi do odbudowy zamku w św ier 
klańcu. Wówczas ludność odmówiła 
kategorycznie, oświadczając księciu, 
że są wolnymi obywatelami, a nie 
bezpośrednimi jego poddanymi. Mu 
siało jednak w końcu dojść do ja 
kiejś ugody, gdyż w archiwach by
tomskich znajduje się spis dostar
czonej dębiny i ludzi do pracy.

lenie do cesarza Ferdynanda III. Nie 
wywarto to na łagiewnickich panów 
:adnego wpływu, posunęli się na- 
vet dalej, zabierając, przejeżdżają

cym mimo zakazu, konie, wozy, lań 
cuchy i topory.

Podczas najazdu szwedzkiego na 
Polskę, w  roku 1657, kroniki wspo
minają Henryka Ignacego Mikusza, 
właściciela części Łagiewnik. Byl 
on w tym czasie komisarzem mar
szowym dla przechodzących tamtędy 
wojsk. Właścicielem drugiej części 
był starosta krajowy, Jąn Paczyński. 
Oprócz nieb w kronice figurują je* 
szcze Jerzy Mikusz i Jerzy Trepka. 
Wszyscy czterej byli prawie w rów 
nych częściach panami Łagiewnik. 
Mniej więcej sto lat później spoty
kamy się jeszcze z nazwiskami Mar 
klowski i Radonicz.

pokłady węgla. Powstała ‘tam ko
palnia i wyrosło przy niej osiedle 
górnicze, które przyjęło nazwę Gór 
no - Łagiewnicka Wola Górnicza. 
Chłopi zrozumieli, że w czarriym 
diamencie leży przyszłość ich miej
scowości, zaczęli więc garnąć się do 
kopalni.

W tym samym stuleciu powstaje 
druga kopalnia, a nieco później za-

ją się. W 1900 r. liczyły 6.624,
-  9.213, w  1910 r. — 11.077 

itd. Dziś gminę Łagiewniki zamie
szkuje blisko 13.000 mieszkańców, i 
czego rolników jest już zaledwie 
0,7 proc. Kopalnie i  huta czynne są 
do dzjś dnia i pracuje w nich ok. 
% ludności.

Na zakończenie należy jeszcze 
wspomnieć, że Łagiewniki przyjęły 
swą nazwę od chłopów, produkują
cych łagiewki, (stągwie na wodę) w 
staropolskim języku nazywane „le- 
giewki” bądź „legiewnie".. Nazwa 
pochodzi jeszcze sprzed XIII wieku.

(cel)

nego dramaturga Juliusza Wirskiego 
W tym samym dniu o godz. 16.15 

uruchomiona zostanie w gmachu
Państw. Chłodni Portowej przy ul 
Dekerta 47 Zamarzalnia Jaj centra
li Spółdzielni Mleczarsko-Jajczar* 
skich.

Wystawa dzieł Matejki
« Bytomia

BYTOM. — W Muzeum Sląstan 
w Bytomiu odbyło się otwarcie W 
stawy dzieł Matejki, stanowiących 
własność Muzeum Narodowego w 
Krakowie. Wystawa czynne będzie 
codziennie od godz- 10 do 17 do 8. 
lipca. Wstęp bezpłatny

Wszystkie wystawione w Byto
miu obrazy pochodzą z domu Matei 
ki, krakowskiego oddziału Muzeum 
Narodowego. Obecna wyetawe zaj
muje jedną sale i składaj a się ni 
nią „Śluby Jana Kazimierza" „Staś 
czyk" „Dziewica Orleańska”; „Zyg 
munt August i Barbarę" portret pu> 
kownika Dobrzańskiego, oraz olejne 
studia i szkice. Calośćpozwala widzc 
wi poznać rozległość zalnteaaaowań 
oraz technikę prac przygotowaw
czych z jaka artysta przystępował 
do wykonania swych wielkich kom
pozycji. W osobnej gablocie wysta
wione są pamiątki po Matejce: pa
leta, okulary, i  srebrny odlew dłoni

Działkowcy uruchomili 
ogródek jordanowski
BYTOM (g) Staraniem Towaraya- 

twa Działkowców i posiadaczy ogtć 
dków przydomowych- w Bytomiu ze 
stał na kolonii Zorza uruchomiony 
ogródek jordanowski dla dzieci de 
lat 10.

Ógrńdek położony w środku kolo 
nii działkowej otrzymał urządzenia 
do zabawy jak huśtawki, piaskowni 
ce, a w najbliższym czasie ma być 
tam zrobiony mały basen, oraz sial 
kówka i koszykówka. Nad dziećmi 
będą czuwały na zmianę dwie wy
chowawczynie. Z ogródka będą mo
gły korzystać dzieci działkowców o- 
raz tramwajarzy. ■ ,

Kolonia ta ma 275 działek upra
wionych przeważnie wzorowo, gdyż 
zarząd Towarzystwa zwraca na tó 
sprawy specjalną uwagę. Działki za 
tiiebane będą odbierane dotychcza
sowym posiadaczoń i oddane oso
bom, które je należycie wykorzy
stają.
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tytuł satyry polityi 
SYRENA w Łodzi.

Udział biorą: Jadwiga Andrzejew 
ska, Stofania Górska, Wacław Jan
kowski, Stefan Wita«. oraz współ- 
autorzy. Zdzisław Gozdawa i Wa
cław Stępień. Konferannjer Kazi
miera Rudzki.

Na Malej Scenie o  godz. 20 „Ra1 
by" Barteille'8. z udziałem artys
tów Państw. Teatru. Śląskiego: Ja
niny Jabłonowskiej, Danuty Kwiat 
kowskiej Haliny Nawrockiej, Jerze 
go Fitia i Stefana Rydla.

Teatru

NA PROWINCJI 
Dnia 3. lipca o godz. 20 komedtt

muzyczna J. Branville’a „Ewa i nic 
więcej" z udziałem: Mary GarieRl 
art. teatrów warszawskich, Bole
sława Mierzejewskiego, Stanisław. 
Wir.czewsklego Mieczysława Ja s łu  
kiego artystów Państw. Teatru Ślą
skiego

TEATR MIEJSKI 
W SOSNOWCU

W sobotę 8 bm. wyjeżdża teatr t 
wodewilem G. Hervieu „NITOU
CHE" do Chrzanowa. W niedzielę 
o godz. 19.30 „NITOUCHE" w So 
snowcu.

RADIO
Sobotę, 3 lipca br.

6.00 Sygnał czasu; 6.15 Dziennik
poranny; 6.30 Muzyka poranna; 
8.20 Powieść radiowa; 9.00 Skrzyn
ka PCK; 11.57 Sygnet czasu 1 hej
nał; 12.04 Dziennik południowy; 
13.00 Koncert; 16,00 Dziennik; 16.30 
Kwadrans muzyki lekkiej; 1105 M« 
lodie świąta; 19.00 Śląska kapela 
ludowa; 19.30 Emancypantki; 19-ó* 
Z życia Rumunii; 20.10 „Wieczór 
Mickiewiczowski”; 20.40 ..Miniatury 
skrzypcowe"; 22.00 Muzyka lar.ecz- 

k 1MM
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W łoch Roselio wygrywa II etap „Tour de France**
8ARTAŁ1 PIFRWSZYM LEADEREM 

TOUR DE FRANCE- 
PARYŻ. — We środę rozpot/.ął

śię gigantyczny wyścig dookoła 
Francji, w którym udz'ał bicrzc :20 
kolarzy.

Pierwszy etap długości 230 km 
prowadził z Paryża do Trouyille.

Pierwszy etap wygrał wspaniały 
kolarz włoski ,,inn'cb’' Bartali, 2) 
Schott (Belgia). 3) Teisere (Frań" 
cia), 4) Engels (Belg-a), S) Dc Muer 
(Francja), 6 Mertens (Belgia, 7) Mar 
celak (Francja).

Zajęcie przez kolarza polskiego 
tak wysokiego miejsca w  klasyfika
cji pierwszego etapu uważać należy 
za pewnego rodzaju sensację-

Marcelak znajduje się w roku b. 
w doskonałej form'e i  niedawno zdo 
był on tytuł szosowego mistrza 
'rancji w klas*e kawodowców.

PARYŻ. — Do II etapu „Tour 
de France" wystartowało 117 kola
rzy, bowiem 3-ch wycofało się, a 
mianowicie: Włosi Fazio i Salom - 
boni, wchodzący w skład drużyny 
narodowej Włoch oraz Zahaf z ze
społu „PołudntiiWschńd”. II etap 
prowadzi! z Trouyille do Dinard i 
liczył 239 km.

Na 15 km. po starcie nastąpiło 
zderzenie ok. 50 zawodników, w wy 
niku którego najpoważniejszą kon
tuzję odniósł zawodnik szwajcar
ski Aeschliman, raniąc głowę i do
znając ogólnego potłuczenia. Aesch 
liman został odwieziony -do szpitala 
w Caen, gdzie zrobiono mu opa
trunek. Drugim zawodnikiem, któ
ry doznał kontuzji był znany ko
larz francuski Louis Caput. Po
ślizgną! on się na mokrej szosie i

przy upadku doznał kontuzji ko-

Na mecie w Dinard pierwszym 
by! Włoch Rościło, który przejechał 
tnasę w 7:29,55 godz. Drugie miej
sce zajął Francuz Bodet w czasie 
7:30:07 o pół kola przed Belgiem 
Englesem. W klasyfikacji ogólnej 
po dwóch etapach pierwszym jest 
Engles (Belgia) z łącznym czasem

14:20:19, drugi Bodet (Francja) — 
14:20:31, trzeci Schotte (Belgia) — 
14:20:46, czwarty Teisserie (Fran
cja) — 14:21:15.

Zwycięzca wczorajszego etapu 
Włoch Gino Bartali, który jechał 
dziś w żółtej koszulce leadera, 
spad! w klasyfikacji ogólnej na 10 
miejsce z łącznym czasem M:26:15.

Po trzecim  etapie
międzynarodowego raidi< samochodowego

MIĘDZYZDROJE - 67 maszyn
biorących udział w raidzie wystar
towało do 3 etapu na dystansie 853 
km. Wymagał on wielkich umiejęt
ności i wytrzymałości kierowców, 
tym bardziej, że większą część tra
sy musiano przebyć nocą. Start do 
tego etapu połączony byl z próbą 
zrywu i hamowania na dystansie

Sopot -  Bukaieszt 4:3
SOPOT. — Spotkanie tenisowe 

Bukareszt — Sopot zakończyło się 
zwycięstwem tenisistów polskich w 
stosunku 4:3.

Dokończenie meczu, które miało 
nastąpić dnia 28 bm. zostało odło
żone z powodu deszczu i odbyło sie 
we wtorek, dnia 29 bm. Ostatnie 
gry przyniosły następujące wyniki 
Skonecki pokonał Caralulisa 7:5. 
5:7, 6:3, 6:2; Viziru zwyciężył Heb
dę 8:6, 6:2, 7:5. W grze mieszanej 
para polska Jędrzejowska, Skonec
ki pokonała Rumunów Stancescu. 
Schmidt w stosunku 7:5, 6:2,

300 m. W próbie tej wielki sukces
[ uzyskał Borowczyk z Katowic w ka 
tegorii VI na KBMW, osiągając naj 
lepszy czas dnia . —20:75 sek. W ka 
tegorii I zwyciężył Hodac (Czecho- 
Słowacja) na Aero-Minor 25,8 sek. 
w kategorii II Bobek (Czechosłowa
cja) na Skodzie — 24,7 sek., w  kat. 
III Łączkowski na Lancii — 25,4 
sek., w  kat. V Pohl (Czechosiowa> 
cja) na Jaguarze — 23,1 sek.

Na ostatnim odcinku III etapu 
przed Kamieniem zdarzył się nie- 
szczęśliwy wypadek Polski Fiat, 
wskutek pęknięcia resoru, rozbił 
się o drzewo. Kierowca Józef K a r .• 
wacki doznał złamania rzepki kola.! 
nowej oraz 2 żeber Jadący z nim • 
Franciszek Lesiak ma ranę na szyi i 
nadłamane żebro. Obaj zostali prze, 
wiezieni do szpitala w Białogardzie. 
Stan ich nie budzi obaw. Na jed. 
nym z trudnych zakrętów cudem 
uniknęły rozbicia dwie, jadące w 
odstępie kilku metrów. Citroeny 
Ziółkowskiego i Pietkiewicza. Su. 
chard wskutćk defektu łożysk wy= 
cofał się z wyścigu.

Mistrzostwa OM-TUR
w piłte

KATOWICE, (les) -  W dniu 29 
czerwca rozpoczął się na terenie wo 
jewództwa śląsko -  dąbrowskiego 
turn'ei piłkarski o tyłuł mistrza OM 
TUR.

Turniej ten został zapoczątkowany 
w roku ub. celem podniesienia po
ziomu drużyn piłkarskich OM TUR 
i ustalenie najlepszej drużyny OM 
TUR-owel.

Do tegorocznego turnieju zgłosiło 
się 12 drużyn, które podzielono na 
cztery grupy rozgrywkowe.

Wyniki, uzyskane w pierwszej 
rundzie turnieju, przedstawiają się 
następująco:

KS OM TUR „Naprzód" Koźle -  
KS OM TUR Grodków 8:0 (4:0):

KS OM TUR Pogwizdów — KS 
OM TUR „Siła'1 Cieszyn 0:3 w. o.

KS OM TUR Brzęczkowiec — KS

woj. śl-dąbrowskiego
: nożnej

OM TUR Szopienice 2:2 (0:1). Po
mimo dwukrotnej dogrywki pozostał 
wynik nierozstrzygnięty. Na podsta 
wie uzyskanych rogów do następ
nej rundy zakwalifikowała s’ę droży 
na Szopienic-

KS OM TUR „Wisła" Brzezin
ka — KS OM TUR Orzesze 3:0 (3:0).

KS OM TUR Zagórze -  KS OM 
TUR Sosnowiec 4:1 (2:1).

W następnej rundzie turn>eiu od- 
będą się w  niedzielę, dnia 4 iipca 
b. r. następujące spotkania: KS OM 
TUR Zagórze -  KS OM TUR Czar
ny Las, KS OM TUR „Siła” Cie
szyn — KS OM TUR Strumień, KS 
OM TUR „Wisła" Brzezinka" — 
KS OM TUR Szopienice- Półfinały 
odbędą s 'ę  po rozegraniu tych spot
kań dnia 8 Iipca, finał zaś w nie
dzielę, dnia 11 Hpca b. r.

SLAYIA (PRAGA) 
PRZYJEŻDŻA DO POLSKI.

WARSZAWA. — Znakomita pra
ska drużyna piłkarska, wicemistrz ( 
ligi czechosłowackiej „Slayia" roze
gra w dniu 14 Iipca spotkanie towa
rzyskie z warszawską „Legią”. Cze 
chów sprowadza do Polski leader 
tabeli — Ruch (Wielkie Hajduki), 
który odstępuje ,,S!av'ę’' warszaw
skiej Legii na jedno spotkanie.

CZESI REPREZENTUJĄ POLSKĘ 
NA KONGRESIE LIGH. 

WARSZAWA. -  W dniu 23 VII 
b- r. odbędzie się w Zurichu 33 Kon 
gres Międzynarodowego Związku 
Hokeja Lodowego i jednocześnie ju
bileusz 40-lecia tego związku. Pol
ski Zw .Jiokeja Lodowego reprezen 
tować będą delegaci czesko - słowac 
k'ego Związku Hokeja Lodowego.

Pierwsza porażka „Dynamo**
cją dotychczasowych rozgrywek pił
karskich o mistrzostwo Związku Ra ( 
dzleckiego była porażka mosklew- ' 
skiego „Dynamo” ze „Spartakiem”, 
zajmującym w tabeli drugie miej
sce, w stosunku 0:3. Mecz ten wzbu 
dzii wielkie zainteresowanie i na 
dwa dni przed jego rozegraniem 
wszystkie bilety były rozsprzedane.

Mimo porażki „Dynamo” prowa
dzi nadal w tabeli, mając w  9 
grach 15 pkt. zdobytych przed

„Spartakiem” — 12 gier, 15 pkt. 
CDKA — 10 gier, 14 pkt.

Gimnastycy radzieccy 
w Warszawie

WARSZAWA — We czwartek o 
godz. 3 nad ranem przejeżdżała 
przez Warszawę reprezentacja gim
nastyków radzieckich, udających się 
na jubileuszowy zlot sokoli w  Pra= 
dze. Zawodników radzieckich, w 
liczbie 500 witali na dworcu war- 
szawskim w imieniu GUKF płk. 
Czarnik i mjr. Belfer.

W wyznaczonym czasie na metę 
w Międzyzdrojach przybyło 60 wo
zów. Po 3 etapach w ogólnej punk
tacji prowadzili: w  kat. I  Hodac 0 
punktów przed Mrazem (Czechosło
wacja) na Aero-Minor — 4 pkt. kar 
ne. W kat. II  Bobek 1 p k t przed 
Netusilem 2 pkt. W II pierwszy jest 
Postawka na Lancii — 2 pkt. przed 
Łączkowskim także na Lancii — 6 
pkt., w  kat, IV prowadzi nadal Mi
rek (Czechosłowacja) na BMW — 7 
pkt., na drugie miejsce wysunął się 
Borowczyk — 8 pkt., w  k a t V 

1 pierwszym jest Pohl na Jaguarze 
0 pkt., drugim jest Melcer na Tat- 

Irze — 8 pk t

KS OM TUR SIŁA — AFK. 
SUCHA 2:1 (1:1)

CIESZYN (c). — KS Siła z Cieszy 
na rozegrała mecz piłkarski w Su
chej (Zaolzie), z czeską drużyną 
AFK Sucha. W meczu tym, druży
na polska zwyciężyła Czechów w 
stosunku 2:1 (1:1). Gra przez cały 
czas była zupełnie otwarta, przy 
czym cieszyniacy w niczym nieustę 
powali Czechom, mając chwilami 
nawet znaczną przewagę w polu. 
Obydwie drużyny, nie wykorzystały 
rzutów karnych, przestrzeliwując 
je. Bramki dla zwycięzców zdobyli 
Marczak i Smierna.

OSTATECZNE WYNIKI BIEGU
NARODOWEGO NA ROK 1948.
WARSZAWA. -  Na podstawę 

sprawozdań i protokołów, otrzyma
nych od Wojewódzkich, Powiato
wych i Gminnych Komitetów Wyko 
nawczych „Biegu Narodowego" w 
tegorocznym biegu z okazji „Święta 
Pracy" wzięło udział 303.259 osób, 
z których 278.596 ukończyło bieg- 

KS „BATORY” — KS „ODRA" 
(OPOLE) 12:4

OPOLE (szt). — W obecności po
nad 3 tysięcy widzów rozegrany 
został w Opolu towarzyski mecz 
pięściarski pomiędzy drużynowym 
mistrzem Śląska KS „Batorym" z 
Chorzowa, a miejscową „Odrą”. 
„Batory’ wystąpił w  swym najsil
niejszym składzie z Bibrzyckim, 
Kulą, Sznajderem i Nowarą i od
niósł zasłużone zwycięstwo w sto-
sunku 12:4.

SK CESKY TESIN _  T.S. PIAST
CIESZYN 2:2 (2:0)

W spotkaniu piłkarskim Czesia
Cieszyn a Piast Cieszyn zakończyło 
się wynikiem remisowym 2:2 (2:0). 
Aczkolwiek drużyna Piasta miała 
przewagą w początkowym i końco
wym okresie gry, nie potrafiła jej 
jednak wykorzystać cyfrowo.

Drużyna czeska grała zbyt ostro. 
Obie bramki dla Piasta zdobył

Bata, w  tym jedną z rzutu karnego. 
Przedmecz juniorów KS Wisła

Strumień — Piast 0:1 (0:0).


